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Minden évben megünnepli névadóját a Beszé-
des József Általános Iskola és Alapfokú Művé-
szeti Iskola, ez a Beszédes-nap, amikor a diá-
kok különféle módokon idézik fel névadójuk 
életét, munkásságát, de leginkább játékos, iz-
galmas, versenyes formában.
Idén azonban egy egész hetet szentelt néva-
dója ünneplésére az iskola, lévén, hogy jeles 
vízépítő mérnökünk születésének 235., halálá-
nak 170. évfordulója van éppen.
Az ünnepi hét február 28-tól március 4-ig tar-
tott, sokféle programmal nem csak a diákok, 
hanem külsős érdeklődők számára is a meg-
jelölt programokon. 

BaksayErika 

Ünnepi díszbe öltözött az iskola-épület
Az amúgy is világos és ottho-

nos aula egzotikus külsőt ka-
pott az emeletről belógó csodás 
akvárium-dekorációtól, a föld-
szinti felében pedig tárlat nyílt 
az ünnepi hétre meghirdetett 
rajz- és fotópályázatra beérke-
zett alkotásokból. Nem számol-
tam meg, de úgy tippelem, 100-
nál több pályamunka érkezett 
be, a vízi témát követve, vagy a 
vízi élővilágot, vagy vízi sporto-
kat ábrázolva. Szóval odafönt is 
volt pár száz hal, meg odalent 
is…

A gyerekek alkotásai mellett 
tablókon kapott helyett az ün-
nepelt névadó, Beszédes József 
munkásságáról, dunaföldvári 
kötődéséről szóló fotók, rajzok, 
térképek, korabeli újságok, 
könyvek alapján összeállított 
kiállítás. Természetesen a meg-
nyitón, majd később több ren-
dezvényen is ott láttuk – a vá-
rosvezetők, intézményvezetők, 
diákok és érdeklődők mellett – 
Szászvári Józsefné, Terikét, aki-
nél avatottabb ismerője nincs a 
témának, lévén, hogy ő írta a 
Beszédes József és Dunaföldvár 
című helytörténeti, életrajzi 
könyvet. Mellesleg Terike most 
kapta meg a Dunaföldvár Kultú-
rájáért díjat. 

Előadások a víz témakörében
Mindjárt a nyitónap délután-

ján Fehér Ferenc címzetes egye-
temi docens tartott előadást a 
Klímaváltozás vízgazdálkodási 
kihívásai címmel. Az előadó 
nem először fordult meg az is-
kolában illetve városunkban, 
több ízben is tartott már elő-
adást hasonló témákban, jó is-
merősként üdvözölte a ►
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rendszeren át. Készpénznek 
vesszük a minőségi ivóvizet, 
holott még mindig sok olyan te-
lepülés van Magyarországon, 
ahol az ivóvíz minősége nem 
felel meg az egészségügyi elő-
írásoknak. És bizony az ivóvíz-
zel is gazdálkodni kell, olyan 
szokásokat kell kialakítanunk, 
amelyekkel visszaszoríthatjuk a 
túlzott vízhasználatot. 

Filmek, emléktúra, versenyek…
Az előzetes szavazás 
eredményeképpen a 
Vadlovak című filmet 
nézhették meg a gye-

rekek a művelődési 
házban, a kicsiknek pe-

dig a Lengemesékből vetí-
tettek egyet.
Nagy érdeklődés mellett zajlot-

tak a felső tagozatosok csapat-
versenyei az iskola aulájában, 
ahol számos érdekes, változatos 
versenyszámban mérkőztek meg 
a csapatok Beszédes József és a 
földrajz, vízügy témájában. A 
gyerekek egyénileg és csapatban 
is teljesítették a Beszédes Emlék-
túrát, melynek során a Beszédes-
lakóház, a szobor, a Beszédes sír 
a temetőben, a hídfő, az iskolai 
emléktábla felkeresése történt 
útmutató alapján. Az egyes em-
lékhelyek megtalálását fotóval 
igazolták a résztvevők. 

És végül álljon itt a sokféle 
verseny és pályázat helyezett-
jeinek listája. A mi gyerekeink, 
büszkék vagyunk rájuk. «

hallgatóságot. És milyen 
érdekes, hogy – bár a 

téma csak az utóbbi 
1–2 évtizedben vált 

sürgetően aktu-
álissá – Beszé-

des József a 
maga ko-

rában 
a 

víz-
g a z -

d á l k o -
d á s n a k 

minden olyan 
fontos sarokkövét 

megfogalmazta, ami a mai na-
pig érvényes. A technikák, mód-
szerek fejlődhetnek, de az elv 
nem változott. 

A másik előadó, Decsi Tibor, a 
Mezőföldi Regionális Víziköz-
mű Kft. dunaföldvári vezetője 
Dunaföldvár vízellátásáról tar-
tott előadást. A téma mindnyá-
junkat érint, hiszen azt a vizet 
isszuk, amit a szolgáltató a víz-
csapunkba szállít egy bonyolult 

Rajzverseny 
1-2. évfolyam
1. helyezettek: Fehér Sára 2.c || 
Bérces Gréta Kata 1.a || Orosz 
Tifani 2.d
2. helyezettek: Tokai Szabina 
2.c || Agócs Panna 2.c || 
Fazekas Csenge 2.c
3. helyezettek: Németh-Püspök 
Ábel 1.a || Tóth Imola 2.c || 
Stingli Petra 2.c

3-4. évfolyam
1. helyezettek: Pál Csenge 3.b || 
Szászvári Dániel 4.a || 
Kövesdi Kincső 4.a || Vecsei 
Pál 4.b
2. helyezettek: Győrki Zétény 
3.b || Nikl Rebeka 4.a || 
Boros Áron 4.b || Stingli 
Norbert 4.b
3. helyezettek: Farkas Áron 4.a 
|| Szabó Lily Rose 3.a || 
Bazsár Laura 4.b || Kulcsár 
Hanna 4.a

5-6. évfolyam
1. helyezettek: Bircsár Mira 5.c 
|| Majláth Zsolt 5.a || Tóth 
Zita 6.b || Appelsoffer Anna 
5.c || Horváth Kolos 6.a
2. helyezettek: Frigyer Levente 
6.c || Schiefer Mária 5.c || 
Nagy Eszter 6.a || Szutyányi 
Zétény 5.a 
3. helyezettek: Boros Csenge 
6.b || Vranyák Linda 5.c || 
Váradi Eliza 6.c || Majláth 
Zsolt 5.a

7.-8. évfolyam
1. helyezettek: Kiss Máté 8.c || 
Sörös Andrea 8.c || Kalász 
Dorina 8.c
2. helyezettek: Klementisz Kitti 
8.c || Orsós Tifani 8.c
3. helyezettek: Herics Blanka 
7.b || Aradi Kevin 8.c || Hat-
vani Nikolett 7.a
A versenyre a helyi gimná-
ziumból is nevezhettek, két 
tanuló is különdíjat érdemelt 
ki a munkájával.
MLG díjazott rajzok: 
Kőszegi-Kövér Anna - kü-
löndíj
Szabó Julianna Emma - kü-
löndíj
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Sajátos helyzetben van az újságunk, hiszen ak-
kor, mikor ez az írás majd az olvasó elé kerül, 
nagy valószínűséggel már nem úgy lesz, ahogy 
éppen most van, de az is lehet, hogy mégis. Je-
lenleg éppen 8. napja tart az ukrajnai háború, jó 
két hét múlva pedig éppen bármi is lehet, de ne 
vegyük számba a sok lehetőséget, hanem szá-
moljunk azzal, amit a szakértők (akik nem té-
vedhetetlenek) a legesélyesebbnek tartanak, 
vagyis, hogy két hét múlva még mindig tartani 
fog a háború, és sajnos bőven lesz módunk még 
segíteni a bajba jutottakon.

BaksayErika

Hatékony a szervezett segítés
Nyilván sokan figyelik a 

szomszédban dúló háború tör-
ténéseit a sajtóban, így azt is 
nyomon követhetik, milyen 
sok civil és szervezet, telepü-
lés, és természetesen karitatív 
szervezet rendez gyűjtéseket 

az Ukrajnából menekülőknek, 
vagy nyújt önkéntes segítsé-
get. Aktívak a közösségi olda-
lak, árad a sok információ, 
rengeteg felajánlás érkezik 
sokféle helyről, sokan meg-
mozdultak a menekültek meg-
segítése érdekében. Ahogy ezt 
már online oldalunkon java-
soltuk, érdemes a segítést 
egyéni akció helyett valame-
lyik csoportosuláshoz csatla-
kozva csinálni. Márpedig ná-
lunk aktív Vöröskereszt és 
Málta is működik.

Mi történt eddig?
Ahogy arról beszámoltunk, 

Dunaföldvárra keveredett két 
kárpát-ukrajnai család, akik 
azért éppen ide jöttek a háború 
elől, mert a családapák már egy 
ideje Mezőfalvára járnak dol-
gozni. A két asszony a csapat 
gyerekkel egyelőre a kemping-
ben lakik, mindenük megvan, a 
Magyar Vöröskereszt Dunaföld-
vári Csoportja, komoly lakossá-
gi összefogást koordinálva 
megszervezte az itteni életüket, 
ellátta őket ruhával, ágynemű-
vel, tisztálkodási szerekkel, já-
tékokkal, élelmiszerrel. A vö-
röskeresztesek megszervezték 
az asszonyok és gyerekek orvosi 
vizsgálatát, védőnői felügyele-
tét, szükség szerint az orvosi el-
látását. Tehát a jelenlegi ma-

gyarországi helyzetük gyakorla-
ti és jogi szempontból is telje-
sen legális és megnyugtatóan 
rendezett. 

Mit tehet, aki a határnál várakozó 
menekülteknek szeretne segíteni?

Ezzel kapcsolatban Géczi 
László, a Vöröskereszt helyi 
szervezetének vezetője adott ja-
vaslatot, méghozzá kétféle va-
riációban. Természetesen senki 
nem tiltja, hogy a segíteni szán-
dékozó felkerekedjen, és saját 
maga utazzon el a magyar-uk-
rán határra, akár a járművét, 
személyes segítségét vagy tár-
gyi adományokat felajánlva. 

Ugyanezt azonban megteheti 
a Vöröskereszten keresztül, 
szervezett formában is, aminek 
az az előnye, hogy a Vöröske-
reszt aktivistái egyrészt tapasz-
taltak már az ilyen akciókban, 
másrészt már van némi helyis-
meretük, mert az elmúlt napok-
ban megfordultak ott. 

Elmehet tehát a segíteni vá-
gyó szervezetten, ahogyan ezt a 
Tolna megyéből összegyűlt ön-
kéntesek a Vöröskereszt segít-
ségével meg is tették. Ebben az 
esetben a személyével segíthet, 
például az adományok szortíro-
zásában, kiosztásában, vagy a 
menekültek szervezésében, el-
helyezésében, ételosztásban, a 
gyerekekkel való foglalkozás-
ban is akár. Az önkéntes segítő 
egyszerű, de megfelelő szállást 
kap, berendezkedik néhány na-
pos karitatív munkára. 

A másik eset, amikor tárgyi fel-
ajánlást tenne valaki. Ha élelmi-
szert, ruhaneműt, tisztálkodási 
szereket, pelenkát, takarókat, fer-
tőtlenítőket, palackos vizet ajánl 
fel valaki, azt is behozhatja a Vö-
röskereszt helyi épületébe, a Mé-
száros utca 8-ba, de kérjük, hogy 
csak délutánonként tegye ez. Ku-
ti Valit vagy Géczi Lacit is ►

Tá mo ga tó ink
Dunaföld vár Vá ros 

Ön kor mány za ta
Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba
Ráthgéber Lás zlóné
Petrovics Józsefné
Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

A napirendek, az előterjesztések 
és a döntések jegyzőkönyve a 
város honlapján megtekinthető-
ek

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete március 1-jén tartotta soros ü-
lését, melynek napirendjén 30 nyílt ülésen 
tárgyalandó téma szerepelt. 

BaksayErika

Az első napirendben tájékoz-
tatás hangzott el az önkor-
mányzati képviselők 2022. évi 
vagyonnyilatkozat-tételi köte-
lezettségének teljesítéséről, 
mely szerint az önkormányzati 
képviselők ennek teljes mér-
tékben eleget tettek. Ezután 
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának adósságot kelet-
keztető ügyleteiből eredő fize-
tési kötelezettségeinek megál-
lapítása következett, majd a 
testület megállapította az ön-
kormányzati intézmények ön-
költség számítási mértékeit a 
2022. évre. A következőkben a 
képviselők javaslatot tettek a 
felajánlott képviselői tisztelet-
díjak felhasználására, majd be-

számolót hallgattak meg a me-
zőőrség 2021. évi munkájáról.

A testület elfogadta a 
2022/2023-as nevelési év beíra-
tási hirdetményét, majd módo-
sította a Dunaföldvári Eszter-
lánc Óvoda, Bölcsőde és Kony-
ha nyári nyitva tartását. A kö-
vetkezőkben a képviselők be-
számolót fogadtak el a Napsu-
gár Idősek Otthona 2021. évi 
munkájáról, illetve a Dunaföld-
vári Művelődési Központ és 
Könyvtár, Tourinform Iroda 
2021. évi munkájáról. Eldöntöt-
ték, hogy bővítik a Várszínpad 
nézőterét, 4.482.846 Ft ajánlati 
áron. 

A képviselők beszámolót fo-
gadtak el a Dunaföldvár Város 
Önkormányzata részvételével 
működő társulások működésé-
ről, majd döntöttek a közelgő 
választás szavazatszámláló bi-
zottsági tagjairól. A testület mó-
dosította a város Településren-
dezési Tervét, a Pannonia Bio 
Zrt. dunaföldvári telephelyén a 
veszélyességi övezet pontosítá-
sa céljából, majd a Dunaföldvár, 
Béke tér 13. szám alatti ingatlan 

tulajdoni hányadára vonatkozó 
megállapodás módosítását kez-
deményezte. A testület elfogad-
ta a 2022. évi közbeszerzési ter-
vet, illetve Bíráló Bizottsági ta-
gokat jelölt ki a 2022. évi közbe-
szerzési eljárásokba.

A képviselők vállalkozókat 
választottak ki a 2021. évi zárt-
kerti program megvalósítására, 
majd tájékoztatást hallgattak 
meg a Dunaföldvár, Kanacsi út 
műszaki tartalom bővítéséről. 
Ezután a testület nem támogat-
ta pályázat benyújtását elektro-
mos rásegítésű teherszállító ke-
rékpár (e-cargo) vásárlásának 
támogatására, ellenben úgy ha-
tározott, hogy vis maior támo-
gatás címen pályázatot nyújt be 
a Belügyminisztériumhoz a Du-
naföldváron a Kossuth Lajos ut-
ca 39. szám előtti közterületen 
egy ismeretlen eredetű üreg le-
szakadása miatt. 

A következő napirendben a 
képviselők kétnapos könnyűze-
nei fesztivál szervezéséről dön-
töttek a Duna-parton, és e célra 
6 millió forintos forrást biztosí-
tottak. Megfelelőnek tartották 

Dunaföldvár 2021. évi környeze-
ti állapotát az értékelések alap-
ján, majd forrásokat adtak át a 
2022. évi alapítványi kérelmek 
támogatására a civil szervezetek 
számára fenntartott keret terhé-
re, illetve támogatták civil szer-
vezetek kérelmét a 2021. évi 
működési célú támogatás elszá-
molási határidejének meghosz-
szabbítására.

A testület támogatta Dom-
bóvár Város Önkormányzatá-
nak kérelmét a Dombóvár 
0329/23 hrsz.-ú ingatlan tulaj-
doni helyzetének rendezése 
tárgyában, majd lakossági in-
gatlan felajánlási, illetve ha-
szonbérleti ügyét tárgyalta. A 
képviselők végül a 2022. évi 
vásár és önkormányzati nagy-
rendezvények egészségügyi 
biztosításáról döntöttek, illet-
ve az elfogadott 2022. évi költ-
ségvetéshez előirányzat-mó-
dosításokat tettek. «

Összefogás az ukrajnai menekültek 
megsegítésére
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Az egész ország megmozdult az ukrajnai me-
nekültek megsegítésére. A segélycsomagok 
általában a humanitárius segélyszervezetek-
hez futnak be. Március 1-jén Paksról érkezett 
három mikrobusznyi adomány a Máltai Szere-
tetszolgálat Templom utcai központjába.

SzabadosSámuel

A delegáció vezetője, Szántó 
Zoltán, Paks alpolgármestere el-
mondta, hogy az önkormányzat 
a város lakóit a médiákon ke-
resztül arról tájékoztatta, hogy 
február 28-án a városházán, a 
művelődési központban és a 
képtárban várják a lakók ado-
mányait. Az alpolgármester is 
részt vett az adományok gyűjté-
sében és örömmel tapasztalta, 
hogy nagyon sokan tettek ele-
get a kérésnek. Cégek, intézmé-
nyek, magánszemélyek hoztak 
csomagokat, melyek főleg ru-
hákat, takarókat, tisztálkodási 
eszközöket és tartós élelmiszert 
tartalmaztak. Kedden délelőtt a 
rakományt az önkormányzat és 
a művelődési központ dolgozói 
Dunaföldvárra szállították és ki 
is pakolták. Az alpolgármester 
szerint azért a Máltai Szeretet-
szolgálatnak adták át, mert a 
nemzetközi hálózattal is ren-

delkező szervezet képes gyor-
san és időben a kellő helyre jut-
tatni a rakományt, hiszen Kár-
pátalján, Beregszászon is mű-
ködik szervezetük. Paks városa 
a továbbiakban is folytatja a 
gyűjtést, mivel láthatóan a há-
ború elhúzódik és a későbbiek-
ben is szükség lesz a segítségre, 
lehet, hogy még nagyobb meny-
nyiségben. 

A földváriak részéről Lipták 
Tamás vette át és köszönte meg 
a segítséget. Jelezte, hogy a to-

vábbiakban is szívesen látják az 
adományokat. A helybeliektől 
is folyamatosan érkeznek ki-
sebb – nagyobb csomagok a 
Templom utcai központba. Ta-
más a szolgálat nevében is kéri 
a földvári lakosokat, hogy ada-
kozzanak, mert nagy szükség 
van rá. Az összegyűlt adomá-
nyokat a fővárosi országos köz-
pontba szállítják, és onnan jut-
nak el azokra a helyekre, ahol 
per pillanat a legnagyobb szük-
ség van rá. A helyzet változásá-
val a helyszínek is módosulhat-
nak. A rakomány nagy része az 
országhatárra, illetve Kárpátalj-
ára jut el. «

hívhatja, aki bármilyen se-
gítséget szeretne felajánlani. Az 
alábbi telefonszámon is lehet ér-
deklődni: 06 30 310 9614.

Pénzt is adhat, aki szeretne, 
erre a célra létezik adomány-
gyűjtő vonal, a 1359.

Fontos a menekültek itt tartózkodásá-
nak törvényessége

Ami annyit jelent, hogy, ha 
valaki menekültet fogad, egyént 
vagy családot, azt a saját házá-
ban vendégül látja, vagy bármi-
lyen formában támogatja a Du-
naföldváron tartózkodásukat, 
akkor jelentenie kell a helyi ön-
kormányzatnál, az pedig a je-
lentést továbbítja az országos 
szintre. Az is jó, ha a Vöröske-
resztnek vagy a Máltának szó-
lunk, ők úgyis kapcsolatban áll-
nak az önkormányzattal. 

Az eddig tapasztaltak szerint 
az országunk határain állomá-
sozó menekültek 70%-a Len-
gyelországba menne, a többiek 
Csehországba vagy Szlovákiába, 
Romániába vagy Moldovába, 
vagyis számukra Magyarország 
csak tranzitállomás. Sokan lesz-
nek azért, akik maradnak, mun-
kát vállalnának itt, átmenetileg 
megtelepednének, mert azért a 
hazatérés lehetőségét a legtöb-
ben a legvalószínűbb opciónak 

tartják. Bármelyik eset áll fenn, 
a hatóság felé jelenteni kell, ha 
menekült tartózkodik a kör-
nyeztünkben. Ha ez megtörté-
nik, jogi helyzetük, egészség-
ügyi ellátásuk, ügyeik könnyeb-
ben rendeződnek. Ez az ő érde-
kük is, a miénk is. Ukrajnában 
például a Covid járvány kezelé-
sének szabályai messze eltér-
nek a miénktől. A menekültek 
zöme oltatlan, ezért fokozottan 
figyelnünk kell rájuk.

Mi történik a Máltánál?
A Magyar Máltai Szeretetszol-

gálat Dunaföldvári Önkéntes Cso-
portja is adománygyűjtést szervez 
a Málta Templom utcai épületé-
ben, minden hétköznap, 8–18 óra 

között. Az adományok köre meg-
egyezik a fentebb felsoroltakkal. 
Pénzadományt a következő szám-
lára lehet utalni: MMSZE 
11784009–20211130. Telefonon is 
elérhetőek: 06–30–29–87–229.

Lipták Tamás, a máltások tá-
mogató szolgálatának vezetője 
elmondta, hogy a jövőbeni 
helyzetre felkészülve a regioná-
lis központ felmérte a duna-
földvári Málta-ház adottságait: 
esetleges szálláshelyre való al-
kalmasságát, a gépjármű sofő-
rök számát, a konyhai kapaci-
tást, az egészségügyi és mentál-
higiénés kapacitást, illetve az 
adományozható tárgyak tarta-
lékait. Sor kerülhet ezek igény-
be vételére is «

Paksról érkezett segélyszállítmány a 
helyi máltai szervezet raktárába

Március utolsó hetében ér-
kezett a megrendítő hír, hogy 
Lukácsi Pálné, szeretett és 
nagyra becsült kolléganőnk, 
szerkesztőtársunk súlyos be-
tegségben elhunyt. Több év-
tizedes barátság fűzött hozzá 
bennünket. Gasparics Gyula 
tanár úr tanítványa volt a ta-
mási Béri Balogh Ádám Gim-
náziumban, később éveken 
keresztül főiskolánkon is ta-
nított, folyóiratunkat pedig a 
szerkesztőbizottság tagjaként 
és állandó szerzőjeként indu-
lása óta nagy odaadással se-
gítette.

Személyes és szakmai éle-
tének útravalóját édesapjától 
kapta: „Irmus, bármit csi-
nálsz, végezd jól, lelkiismere-
tesen. Akár kukoricát kapálsz, 
akár majd ha tanár leszel, csi-
náld jól, s ha képes vagy rá, 
mindig jobban.” Irma követte 
ezt az útmutatást. 2019-ben 
megjelent Kilenc tüzek című, 
válogatott írásait tartalmazó 
kötetének előszavában így 
vallott: „Nem volt nehéz telje-
síteni, mert valahogy belülről 
is ez a parancs szólt. Pályám 
során – tanárként és osztály-
főnökként a tamási és duna-
földvári gimnáziumban, illet-
ve a színjátszó csoport vezető-
jeként, vagy óraadóként a vá-
ci főiskolán – mindig öröm 
volt, ha adni tudtam: ismere-
tet, tudást, szeretetet, segítsé-
get. Valami olyat, ami talán 
gazdagította a másik embert. 
S ezzel gazdagodtam én is.” 
Pályájának mérföldköveit fel-
soroló hitvallása híven tük-
rözi azokat az értékeket, 
amelyeket magáénak vallott, 
és amelyek szerint élt és al-
kotott. Alkotott a szó legtelje-
sebb értelmében: széles körű 
irodalmi műveltségével, a 
művészetek iránti nyitottsá-
gával, mások iránti elfogadó, 
segítő hozzáállásával formál-
ta, alakította tanítványai 
gondolkodását, ízlését, ezen 
keresztül egész személyisé-
güket. Dunaföldváron a Vár-
játékok és az Élő panoptikum 
történelmi-irodalmi dráma-
előadások rendezője volt, is-
kolai színjátszó szakkört ve-
zetett, színjátszó táboro-

Tavaly márciusban 
elhunyt kollégánk
emlékére
Lukácsi Pálné Mészáros 
Irma tanárnőre (1949–2021) 
emlékezünk

►

►
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annak megérzése, hogy „alkotni 
születtünk”. A közösségi és ünne-
pi élményen felül ez külön aján-
dék diáknak, tanárnak egy-
aránt.”

Egész életében megadatott 
neki az alkotás ajándéka. Nyug-
díjba vonulása után a Dunaúj-
városi Hírlap dunaföldvári 
munkatársaként tudósított vá-
rosa eseményeiről. Férjével kö-
zösen több helytörténeti könyv 
szerzője, szerkesztője volt. Sike-
res szakmai tevékenységéért 
2016-ban – ugyancsak férjével 
együtt – Dunaföldvár Város 
Díszpolgára kitüntetésben ré-
szesült.

2019-ben megjelent Kilenc tü-
zek című válogatáskötete elő-
szavában örömmel idézte fel az 
írásai nyomán született pozitív 
olvasói visszajelzéseket. Úgy 
fogalmazott, hogy „mindenki fő 
vágya, hogy értelme legyen a 
munkájának, hogy nyomot 
hagyjon a világban, az emberek-
ben”. Pedagógusként, alkotó-
ként és emberként sokak szívé-

ben, lelkében hagyott 
nyomot. Nekünk, akik 
nemcsak olvasói, hanem 
munkatársai is voltunk, 
közelről tapasztalhattuk 
meg emberségét, pedagó-
gusi, oktatói elhivatottságát, 
ismerhettük nyílt, szeretet-
teljes személyét. Fájóan hi-
ányzik.

(Az alábbi írás az Anyanyelvi 
és irodalmi nevelés c. folyó-
iratban jelent meg. Szerkeszti 
Dr. Gasparicsné Dr. Kovács 
Erzsébet PHD, főszerkesztő. 
4. évfolyam 1–2. szám. 
Apor Vilmos Katoli-
kus Főiskola, 
Vác, 2021.) «

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának képviselő-testü-
lete Balogh Emesét munkájá-
nak elismeréseként Dunaföld-
vár Város Posztumusz Díszpol-
gár kitüntetésben részesítette. 

Kiss Éva
(1952 – 2017)

Általános iskolai tanulmá-
nyait még Dunaföldváron foly-
tatta, ezt követően kezdte meg 
tanulmányait Pécsett, a Művé-
szeti Szakközépiskolában. Ezt 
követően a Magyar Iparművé-
szeti Egyetemen végzett porce-
lán szakon, majd keramikus-
ként is kezdett el dolgozni. 

1993-ban tért vissza Dunaföld-
várra, alkotó tevékenysége mel-
lett két évig Előszálláson tanított, 
mielőtt a Magyar László Gimná-
zium rajztanára lett. Munkája 
nem csak a tanításban testesült 

meg, a színjátszó szakkör díszlet-
tervezője is volt, de vezetett film-
klubot és rajzszakkört is. 

Kulturális tevékenysége is fi-
gyelemre méltó volt, mint új-
ságíró is aktívan dolgozott, do-
kumentálta a város életét. Éle-
tének szerves része volt a múlt 
feltárása, számtalan régi kép, 
kiállítás fontos alapanyagát 
tudhatta magának. Fontos sze-
repe volt a Kálvária stációinak 
és a Városháza címerének fel-
újításában is. 

2019-ben posztumusz meg-
kapta a Dunaföldvárért Emlék-
érmet. 

Ahogy a méltatásból kitűnik, 
kollégáinkkal értékes embere-
ket veszítettünk el. Mindhár-
man pedagógusok voltak, jelen-
tős közéleti szerepet vállaltak, 
bizonyos szempontból hason-
lóan, de egyenként sajátosan, 
egyedi ízzel. Írásaik, alkotásaik, 
hangjuk már sohasem lesznek 
jelen. Nekünk nagyon hiányoz-
nak. «

Balogh Emese 
(1966 – 2017) 

Általános iskolai tanulmánya-
it, valamint gimnáziumi éveit is 
Dunaföldváron töltötte, 1985-ben 
érettségizett a Magyar László 
Gimnáziumban. Egyetemi éveit 
Szegeden töltötte, a József Attila 
Tudományegyetem magyar-tör-
ténelem szakos hallgatója lett. 

Diplomaszerzést követően ta-
nári pályafutását a Szekszárd-
Palánkon kezdte meg, csak 1993-
ban tért vissza az alma materé-
be, Dunaföldvárra. Rátermettsé-
ge elismeréseként kérte fel Veisz 

János, hogy lássa az igazgató-
helyettesi feladatokat a 2002-

es évtől kezdve. 2006-tól 
kezdve pedig már, mint 
igazgató végezte a munká-
ját, halálakor, 2017-ben már 

a harmadik igazgatói ciklusát 
töltötte. 

Aktív szereplője volt a he-
lyi kulturális életnek, mind 

az újságírás, mind a tele-
víziós munka közel állt 
hozzá. Helytörténeti té-
mákban is érdekelt volt, 

több dunaföldvári vonat-
kozású könyv megírásában is 

aktív szerepet vállalt.

A Part-Oldalak Kulturális Egylet tagjai között tudhatunk több olyan je-
lentős dunaföldvári személyt is, akik szellemiségükkel és munká-

jukkal is hozzájárultak a város életéhez, ma azonban már 
nincsenek közöttünk. Az elmúlt hetekben több évfordu-

lót is magunk mögött tudhatunk, emlékezzünk együtt 
Lukácsi Pálné Mészáros Irmára, Balogh Emesére és 
Kiss Évára. 

kat szervezett. Az általa 
összeállított ünnepi műsorok 
forgatókönyveit a Magyartaní-
tás, majd az Anyanyelvi és Iro-
dalmi Nevelés olvasóival is 
megosztotta. A „magyarok Mó-
zese”, a Teremts csodát!, a Kará-
csony készül, emberek! a Mon-
dák mond(j)ák Mátyás királyról, 
az Én ámulok, hogy elmúlok, az 
Azért harang a harang, hogy 
hívja az élőket és a Mégis dicső 
nap volt ez! – című írásaival a 
pedagógusokat kívánta segíteni 
a műsorkészítésben. A szöveg-
könyvekhez írt bevezetői jól 
tükrözik azt a felelősségérzetet, 
amit diákjai iránt érzett: „úgy 
vélem, akár résztvevője, akár 
szemlélője egy műsornak a diák, 
akkor maradandó az ünnep, ha 
talál olyan emelkedett pillanato-
kat, a lelkét is megigéző látványt 
és gondolatokat, amelyek egy 

pillanatra meg-
állítják a hét-
köznapi élet 
óráját. Rend-
kívül fontos 

►
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A civil szervezetek világnapja alkalmából vá-
rosunk Dunatúra Egyesülete a Tolna Megyei 
Önkormányzat és Kormányhivatal döntése a-
lapján különdíjban részesült. Az elismerő ok-
levelet Vicsik Boglárka egyesületi elnök Szek-
szárdon vette át. 

SzabadosSámuel

A közgyűlés elé alaposan in-
dokolt ajánlással több jelölés is 
befutott. Ajánlást tehettek a he-
lyi önkormányzatok, magán-
személyek, intézmények. A tes-
tület döntött az Év civil szerve-
zete fődíjról, és a két különdíj-
ról, melynek egyikét egy hagyo-
mányőrző egyesület kapta, a 
másikat pedig a Dunatúrások. 

Az indoklásban elhangzott, 
hogy egyesületünk évek óta ak-
tív szerepet vállal városunk 
közéletében, a túrák szervezése 
mellett városunk természeti ér-
tékeit igyekeznek feltárni, be-
mutatni és ápolni. Rendszere-
sen szerveznek szemétszedési 
akciókat is. 

Az elmúlt években a járvány-
veszély alaposan átírta prog-
ramjaikat. Az idei tervek közt 
szerepel, hogy havonta szervez-
nek túrákat a környéken, vagy 
távolabbi vidékeken. Városunk 
egyik legszebb része a Duna-
part, ahol négy forrás is ered. Itt 
szeretnék kialakítani és karban 
tartani a Négy forrás turista út-
vonalat, melyet reményeik sze-

rint sokan fognak majd látogat-
ni. Májusban egy családi nyílt 
napot szerveznek a kis-dunai 
horgásztanyán. Célja, hogy be-
mutassák tevékenységüket az 
érdeklődők számára, s híveket 
toborozzanak a turizmus, a ter-
mészetvédelem számára. 

Február végén szervezték a 
hóvirág túrát, melynek különle-
gessége, hogy tilos volt hóvirá-
got szedni, mert védett növény. 
A szigeti séta során a horgász-
tanyáról indult a 28 fős közös-
ség, Bölcskéről egy egész család 
érkezett, de jöttek Soltról, Du-
naújvárosból is. A Kis-Duna 
mentén haladva a dunaegyházi 
kőgáton értek be a szigetbe. A 
séta során összefüggő hóvirág-
mezők mellett haladtak el. Az 
ember reflexszerűen hajolt vol-
na le, hogy szedjen egy marékra 
valót a természet e gyönyörű 
tavaszi csodáiból, de sajnos 

nem lehetet. A fák közt őzeket 
is észtevettek, akik riadtan me-
nekültek. Felettük réti sas ke-
ringett. Nyiladozott már a dunai 
csillagvirág. A fák oldalán, több 
helyen hódrágás nyomait talál-
ták, az elkövetők viszont ügye-
sen elrejtőztek. Volt lehangoló 
látvány is. A vízparton ismét 
felbukkantak szeméthalmok, 
pedig néhány hónapja lett kita-
karítva. A majd tíz kilométeres 
gyaloglás délután négy óra kö-
rül ért véget. Márciusban egy 
egész napos bakonyi hegyi túra 
szerepel a programban, érdek-
lődők már most jelentkeztek. «

Február 19-én tartotta városunk polgárőr 
szervezete évértékelő és egyben évnyitó gyű-
lését, melyet a Kele csárdában közös vacsorá-
val zártak. Gurics Annamária gazdasági alel-
nök számolt be lapunknak múlt évi munkájuk-
ról, mely új feladatokat is tartalmazott. 

SzabadosSámuel

Nagyon mozgalmas évet zárt 
a polgárőrség. Tennivaló akadt 
bőven, sőt új elemek is megje-
lentek napi munkájuk során. A 
járványügyi helyzetben speciá-
lis feladatokat vállaltak. Gépko-
csijukkal oltásra szállítottak fő-
leg idősebbeket. Magányos, 
idős embereknél bevásárlást, 
takarítást, udvarrendezést vé-
geztek. Szinte mindenki hálás 
volt munkájukért. Kritikát is 
kaptak, hogy keveset látni őket 
az utcákon. Az állomány nagy 
része aktív dolgozó, nap közben 
nemigen érnek rá. Az éjszakai 
kijárási tilalom rájuk nem vo-
natkozott, ekkor sokat járőröz-

tek, ügyelve városunk nyugal-
mára. Figyelmeztették a kijárási 
tilalom megszegőit. 

Az illegális bevándorlás is 
érinti a polgárőrséget. Nem va-
gyunk ugyan országhatár terü-
let, de megyénkben is gyakorib-
bá váltak az ellenőrzések. A ha-
társzéli településekre erősítés-
ként a hátországból is átcsopor-
tosítottak polgárőröket alka-
lomszerűen, enyhítve az ottani 
túlterhelést. 

Az állomány létszáma jelen-
leg 47 fő. A cél a jövőben a fia-
talítás, hiszen a hajdani alapí-
tók nagy része már nyugdíjas 
korú. 2022. év a közlekedésbiz-
tonság éve lesz. Ennek szelle-
mében a polgárőrök is tartanak 
iskolai foglalkozásokat a gyere-
keknek, előadásokat, játékos 
vetélkedőket szerveznek. 
Mindez jó alkalom, hogy mun-
kájukat a fiatalok jobban meg-
ismerjék, ezek az alkalmak 

egyfajta toborzó szerepet is be-
töltenek majd. 

Ez évben is folytatódnak a 
technikai fejlesztések és a to-
vábbképzések. A polgárőrség 
idén szeretné a kapcsolatokat és 
az együttműködést kibővíteni a 
helyi civil szervezetekkel, hi-
szen több területen is érintkez-
nek céljaik. 

Az évértékelő végén a polgár-
őrség díszoklevelét vehette át 
Ráthgéber Lászlóné, abból az al-

kalomból, hogy megalakulása 
óta anyagilag is támogatja a pol-
gárőrséget. Az ünnepelt megle-
pődve és meghatódva mondott 
köszönetet. Elmondta, hogy har-
minc éve, a megalakuláskor ke-
reste fel a polgárőrség akkori ve-
zetője, hogy valamilyen formá-
ban támogassa a szervezetet. Úgy 
érezte, hogy a városért tevékeny-
kedő kezdeményezés ezt megér-
demli. A jó kapcsolat és a támo-
gatás azóta is folyamatos. «

Új feladatok, kihívások vártak a 
polgárőrökre a múlt évben
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Kuti Valéria, a Vöröskereszt helyi szervezeté-
nek titkára a február 17-i véradás után szomo-
rúan állapította meg, hogy az utóbbi években 
csökkent az új véradók száma. Ez nyilván a 
járványhelyzetnek is köszönhető. Idősödik a 
törzsgárda. Körülbelül kétharmaduk negyven 
feletti. Az év első véradásán nem volt első al-
kalommal adakozó.

SzabadosSámuel

A negatív tendencia ellenére 
a szervezők mégis sikeresnek 
tartották az akciót. Körülbelül 
százan jelentek meg, ebből 
húszan nem adhattak vért. A 
kizáró okok közt szerepelt pél-
dául gyógyszeres kezelés, friss 
tetoválás, tartós külföldi tar-
tózkodás, vírusos betegség, 
nem megfelelő vérkép. A több 
mint nyolcvan véradó a jár-
ványhelyzetre való tekintettel 
jó arány. A járványügyi szabá-
lyokat szigorúan be kellett tar-

tani. A bejáratnál mindenkinél 
lázat mértek, majd következett 
a kézfertőtlenítés. A maszk 
használat, a távolságtartás is 
kötelező volt. A szokásos kávé, 
üdítőital elfogyasztása után 
mindenkit távozásra szólítot-
tak fel. Így elmaradt a hagyo-
mányos kaszinó hangulat, mi-
kor a véradók hosszú percekig 
beszélgettek, szendvicseket et-
tek a művelődési ház előteré-
ben. 

A rendkívüli helyzet miatt 
sok lett a plusz feladat. A szer-
vezők létszámát két-három fő-
vel kellett növelni. Ezt végül is 
meg lehetett oldani, hála az ak-
tivisták önzetlen munkájának. 
Dicséret illeti a szervezőket, 
akik gyakran szabadságot vesz-
nek ki ez alkalomra, vagy csa-
ládjuk rovására szabadidejüket 
áldozzák fel. Kuti Valéria abban 

reménykedik, ha enyhülnek a 
szigorítások, ismét növekszik 
majd a létszám. Évekkel ezelőtt 
a vöröskereszt munkatársai 
rendszeresen bejártak a gimná-
ziumba, felvilágosító órákat 
tartottak, agitálták a fiatalokat. 
Ebben a gimnázium igazgató-
nője is támogatta őket, mivel 
maga is rendszeres véradó, s 

mint tudjuk, a példamutatás a 
legjobb propaganda. Évente 
két–három végzős diákkal gya-
rapították a véradók táborát. 
Közülük többen évek során 
rendszeres véradóvá váltak. 
Fontos tudatosítani a véradás 
fontosságát ebben a járványok-
kal, válságokkal terhelt világ-
ban. «

Két fajta kutya létezik
A kóbor kutyákat általában 

véve kétfelé oszthatjuk: az 
egyik az, amikor kirakják az ál-
latot és azon a helyen várja a 
gazdáját, rendszerint megszep-
penve, hiszen nem tudja hova 
tenni az új helyzetet. A másik 
csoport pedig, amikor otthonról 
szökik el vagy engedik ki vélet-
lenül vagy azzal a gondolattal, 
hogy majd úgyis visszajön. 
Ezek az állatok rendszerint ag-
resszívebbek is, mert védik a 
területüket. 

Segít a chip, a legtöbbet befogják
A kötelező chip beolvasásával 

a helyszínre kiérkező 
közterület-felügyelő 

és gyepmester azo-
nosítják az állatot, 
majd visszaviszik a 
gazdának. Ekkor 

egyúttal egy nagyobb bírságot 
is kap a hanyagságáért, hi-
szen a felügyeletére bízott 
állat elkószált. Azonban ter-

mészetesen egy pár órás tü-
relmi idő itt is van. 

Tavaly összesen 17 kóbor eb 
került végül menhelyre, ahol 
14 napig tartják az állatot, ez-
után döntenek a sorsáról. Idén 
is akadt rá már példa, hogy ku-

tyát kellett befogniuk, két hete 
a Kereszt és a Kéri utca sarkán. 

Mit tegyünk, ha kóbor állatot látunk? 
Elsősorban kerüljük, jobb fél-

ni, mint megijedni, főleg, ha 
nincs tapasztalatunk az állat-

tartásban, vagy, ha agresszív-
nak tűnik az állat. Jelentsük a 
műszaki iroda elérhetőségein, 
hiszen ez jelenti a hivatalos 
utat, de tegyük ki a közösségi 
média felületekre is a felhívást, 
hiszen ezzel csak előrébb moz-
dítjuk az ügyet.

Fontos a felelős állattartás
Mindez megelőzhető a tuda-

tos kutyatartással, hiszen egy jó 
gazdának kötelessége az állat 
fajának, fajtájának és élettani 
szükségleteinek megfelelő kö-
rülményeket biztosítania, úgy, 
hogy egyúttal tekintettel legyen 
a nemére és életkorára is. Gon-
doskodnia kell nem csak a 
megfelelő táplálásról, de az ál-
lat biztonságos elhelyezéséről 
is. De, hogy ez mit is jelent 
pontosan? 

Lehetővé kell tenni a ku-
tya természetes viselke-
dését, ugyanakkor a 
környező lakók élet- 
és szokásrendjét ne 
zavarja. A NÉBIH 
„Kutyakötelesség” 
c. útmutatójában, a 
felelős állattartásról 
szóló kiadványában 
konkrét adatokat is 
találunk: „Tilos kistes-
tű ebet 10 m²-nél ki-
sebb, közepes testű ebet 
15 m²-nél, nagy testű 
ebet 20 m²–nél kisebb 
területen tartósan tar-
tani, valamint a tartó-
san csoportosan tartott 
ebek esetén számukra 
egyedenként legalább 6 m² 
akadálytalanul használható 
területet kell biztosítani.” Ezen 

felül biztosítani kell az eb szá-
mára egy olyan helyet, ahol 
„fedezékbe vonulhat” az időjá-
rás negatív hatásai elől, az 
egészségére ártalmas hatás 
vagy bármilyen más veszély 
esetén. A gazdinak fokozottan 
kell ügyelnie arra is, hogy az ál-
lat szökését mindenkor meg-
akadályozza: séta közben vagy 
éppen otthonról. 

Mindenképpen érdemes átol-
vasnia ezt az útmutatót azoknak, 
aki jelenleg is kutyát tart vagy 
azon gondolkodnak, hogy a jö-
vőben kutyatulajdonosok lesz-
nek! Legyünk felelős állattartók, 
vigyázzunk az állatokra! «

Nagyon kevés az új véradó

Kutya egy helyzet:
kóbor kutyák a városban 
A Facebook csoportokban heti, ha nem napi 
rendszerességgel kerülnek fel olyan posztok, 
felhívások, amiben egy–egy kutya gazdiját ke-
resik. Nem feltétlenül sikerrel. Megkerestük a 
hivatalos utat és végigjártuk, mit érdemes 
tenni, ha szabadon kószáló ebet látunk az ut-
cán. 

KelemenDorottya

Jelentsük!
Bár sokszor célravezető a Fa-

cebook csoport is, hivatalos útja 
is van annak, ha kószáló kutyát 
látunk a város utcáin. A műsza-
ki irodának kell jelenteni telefo-
non (Csányi Imre, 75/541–
550/182. mellék) vagy e-mail-
ben (muszak@dunafoldvár.hu), 
a bejelentést követően el-
lenőrzik az állatot. 
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Fát nem magadnak ültetsz, hanem a jövőnek – bölcs mondás, de szomo-
rú lenne, ha teljesen így lenne. Lehet, fél focipályányi fa-matuzsále-
mekhez tényleg emberöltők kellenek, de, ha valaki benéz az általános 
iskola hátsó udvarára, az láthatja, micsoda kis erdő kerekedett ki 10 év 
alatt az ott elültetett fákból, amelyek ez esetben – ha jól gondolom – va-
lamilyen juhar-félék.
A Part-Oldalak online oldalán a Dunaföldvár fásításával kapcsolatos be-
jegyzésünk végén azt ígértük, körbejárjuk a témát. Akit megkérdez-
tünk: Süveges Árpádné alpolgármester és Lipták Tamás képviselő – ők 
álltak az önkormányzat részéről a feladat mellé, és Széles Dániel, egy 
civil, akinek fontos, hogy fákat ültessünk. 

BaksayErika
Süveges Árpádné: Az önkormányzat támogatja a 
faültetést

Nem csak elvben, anyagiakkal is. Tavaly és idén 
is 5–5 millió forintot különítettek el a költségve-
tésből erre a célra, de nem jelenthet problémát, 
ha ezt az összeget az igények miatt meg kell tol-
dani. Egy fa elültetése természetesen nem csak a 
csemete árából áll, de az átlagosan 10–15 ezer fo-
rintos csemetékből azért elég sokat el lehet ültet-
ni. Sajnos a faültetés költségét jelentősen meg-
emeli a kikarózás,de ennek hiányában nagyon 
gyakran megsérülnek,elgörbülnek a fiatal fák. 
Emellett több fásítási pályázat is megjelent az 
utóbbi időben, amelyekre figyel az önkormány-
zat, vagyis innen is származnak források. 

Hol ültettek eddig fákat?
Lipták Tamás és a kertbarátok tavaly és tavaly-

előtt megkezdték a Kossuth Lajos utca fásítását, a 
belváros felé eső szakaszán. Ez a folyamat a na-
pokban eljutott nagyjából a Kossuth térig, ahova 
a városgazdálkodás kollégái ültettek új gömbju-
harokat, miután kivették az elöregedett fákat és 
megfelelően előkészítették az ültető gödröket. A 
munka még nincs kész, mert be kell szereznünk 
további 60 db gömbjuhart. 

Kicsit keresztbe tett ennek a folyamatnak az 
EON, aki fél év késéssel végezte el a Kossuth Lajos 
utca belváros felé eső részén a villanyvezetékek 
földbe helyezését. Ennek áldozatul esett jó né-
hány fa, ráadásul, mivel a föld most már tele van 
közművekkel, a faültetést nagyon megfontoltan 
kell majd végezni. A Kossuth tér tavaly megboly-
gatott területére további kőrisfák kerülnek, vala-
mint a játszótérre két platán,hogy árnyékban le-
gyenek a gyerekek.

Komoly munkát végeztek a Püspök utcában és a Kéri utcában 
Széles Daniék. 

Dani és barátai környezettudatos és lokálpatrió-
ta földváriként vállalták a külvégi iskola környékén 
50–60 fa elültetését és gondozását. A külvégen 
több helyen ültettek nagyobbra növő fákat is, ahol 
a villanyvezetékek miatt nem lehetett, oda kisebb 
fák kerültek: gömbkőris, gömbjuhar, galagonya. 

Szóval miért a sok gömbfa?
Azt, hogy egy helyre milyen fajta fa kerüljön, az 

alapján döntik el, mekkora hely áll rendelkezésre, 
illetve vannak-e légvezetékek. Sajnos az EON 
nem mostanában fogja roppant költségesen a 

földbe temetni a 
vezetékeit, így 
még jó darabig 
számolni kell ez-
zel a problémá-
val. Tehát ezekre 
a helyekre ki-
sebb, szabályos 
növésű fák kerül-
hetnek. Ám, ahová 
elfér, hadd menjenek 
erőteljes, nagy fák. 

Hol lesznek a közeljövőben 
új fák?

A Templom utcai 
gömbakácok még nem 
lennének öregek ah-
hoz, hogy cserélni kéne 
őket, de az egy szeren-
csétlen projekt volt. 
Hogy a helyet nem sze-
retik-e a fák, vagy rosz-
szul sikerült nemesítés-
ből kerültek ki, nem vi-
lágos. Sorra pusztulnak 
ki, tetvesek, hullajtják a 
leveleiket, sok baj van 
velük. A könyvtár mel-
lől kikerült jó néhány 
darab, de az a mester, 
aki a gyökereket a gépé-
vel kifúrja a földből be-
teg lett, átmenetileg el-
tűnt, talán most már 
számíthatunk rá. Mivel 
minden földkábelben 
van az utcában nagyon 
kell vigyáznunk,hogyan 
hajtjuk végre a fák cseré-
jét. Most ezen dolgo-
zunk. Pótlás lesz tehát itt 
is, a Rákóczi utcán is, a 
Bölcske utcai járdaépítés 
után pedig oda is ülte-
tünk fát, ahová csak el-
fér, nagyjából 60 dara-
bot. A külvégre egyes 
helyekre diófák kerül-
nek, a Kossuth Lajos ut-
cában pedig pótolják a 
sok építkezésnek áldo-
zatul esett, vagy kipusz-
tult illetve öreg fákat. 

A platánok élnek és virulnak!  
Sokan nem hitték, 

hogy a városházával 
szembeni platánfák ki-
hajtanak majd a nagy 
megmetszés után. És 
lám, lassan ismét for-
mát öltöttek, ami jó ta-
pasztalat, hiszen az 

Tervek, ötletek Tervek, ötletek 
Dunaföldvár fásításáraDunaföldvár fásítására
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öreg fát ilyen módon lehet felfris-
síteni. És hát platánból újak is 

földbe kerültek, 15 darab a Duna-
parton. 

Bárk i ültethet fát a háza elé!
Tavaly is élt ez az opció, de csak ketten kér-

ték: aki az önkormányzat felé jelzi, hogy fát ül-
tetne a háza elé, annak adunk facsemetét. 
Vagyis csak kérni kell, bárki örökbe fogadhat 

egy fát vagy akár többet is. Él-
jen ezzel a lehetőséggel a la-
kosság, kérjen és ültessen! 
És természetesen aztán 
gondozza is a fát, ahogy a 
városi alkalmazottak által 
ültetett fákat is. Olykor egy 

vödör víz, egy kis odafigyelés 
segíthet túlélni a növendék fának 
az első, kritikus éveket. 

Lipták Tamás: a kertbarátok 
nem akarják kisajátítani ezt a 
lehetőséget

Kézenfekvő, hogy egy kerté-
szeti érdeklődésű közösség fel-
vállal ilyet, de nem szeretnénk 
elvenni másoktól a faültetés jo-
gát. Nagyon is tudatában va-
gyunk annak, mennyire létkér-
dés, hogy minél nagyobb zöld-
területek legyenek Dunaföldvá-
ron, és ennek érdekében tenni 
is akartunk. Személy szerint 
nem vagyok híve annak, hogy 
tegyünk tele mindent gömbfák-
kal, de ez nem is így van. A vil-
lanyvezetékek alá lehet, ráadá-
sul a gömbfa szép sort képez, de 
szeretjük a nagy fákat, és ülte-
tünk is, mondjuk most például a 
Malacpiac területére. 

Szükség van a civil kezdeményezésekre
A közmunkások 3–4 emberrel 

dolgoznak, de mennyivel hatéko-
nyabb egy nagyobb csapat! Ilyen 
például a kertbarátok vagy a Szé-
les Dani-féle jól szervezett társa-
ság. Nagyon szívesen várjuk más 
társaságok, utcaközösségek, vagy 
bármilyen szerveződés jelentke-
zését, és a rendelkezésükre bo-
csátjuk a megtervezett mennyi-
ségű és fajtájú fát. Egyébként is 
örömmel várjuk, ha valaki egy–
egy területen felméri, átgondolja, 
honnan hiányzik fa és ezt jelzi 
nekünk. Ahogy örömmel fogad-
juk a karácsonyi gyökeres fenyő-
ket is a Templom utcai fenti kert-
be, majd, ha eljön az ideje. 

Meglepő, de már fahiány is van!
Az a helyzet, hogy, ahogy mi 

is, más települések is rajta van-
nak a fásítási projekten. Így nem 
egyszer előállt a hiány, közel s 
távol nem lehetett fát kapni. 

És végül egy nemes verseny: A legszebb 
virágoskert

A Kertbarátok Egyesülete több-
féle pályázatot, versenyt szerve-
zett már: ahogy volt borverseny, 

legjobb lekvárok versenye, sőt, fotópályázat is, 
úgy miért ne lehetne a legszebb virágoskert? 
Az idei évben szeretnénk a legszebb virágos-
kerteket díjazni, ezért pályázatot fogunk kiír-
ni. Részletek majd később.

Széles Dániel: Nekem fontos a gyermekeim 
jövője

Három is van, gondolnom kell rájuk, meg a 
többire is. És nem kell magyarázni, milyen 
felüdülés a tikkasztó nyári hőségben a Duna-
parti nagy fák alatt hűsölni. A Duna-part 
egyébként is gyönyörű, és még sok hangula-
tos és szép része van Dunaföldvárnak, ahol 
nagyon jó tartózkodni. Külvégiként a saját la-
kóterületemen is szeretném ugyanezt a han-
gulatot, ezért is gondoltuk a barátainkkal, 
hogy szeretnénk tevőlegesen is hozzájárulni a 
város fásításához. Amerre jár az ember, sok 
helyen látni fák helyét, az EON barbár munkát 
végez a metszésekkel, és az emberek sok he-
lyen kivágták a házuk előtt a torzókat. 

Családos barátok összefogása
Jó néhány hasonló adottságú családdal be-

széltünk erről, és eldöntöttük, szeretnénk tenni 
a jövőért. Kérvényt adtunk be az önkormány-
zatnak, ahol Süvegesné Hajni és Lipták Tamás 
felkarolta a tervünket, amellyel aztán 50–60 fát 
ültettünk el a külvégi iskola környékén. 

Az ültetést komoly tervezés előzte meg
Ki gondolná, de valójában a faültetés is 

megkívánja a mérnöki precizitást. Lajkó An-
dor és a közműtérkép segítségével felmértük, 
hol futnak a föld alatt közművek, odafent vil-
lanyvezetékek, hol hiányoznak fák, hová, mi 
fér, és ennek alapján terveztük meg az ülteté-
si rendet. Az önkormányzat kimarkolta a cse-
meték helyét, adta a fákat, mi odaszerveztünk 
lajtoskocsit, egy 15 fős csapatot (dúlt a covid, 
nem akartunk nagyobb csoportosulást). 

Szeretnék kiszélesíteni az akciót, és az Aztakeservit is 
beszáll

Idén úgy tervezzük, hogy nagyobb csapat-
tal, nagyobb rendezvénnyel folytatjuk a mun-
kát, szeretnénk másoknak is kedvet csinálni 
hasonló akciókhoz. Családostul, akár 50–100 
fővel, közös főzéssel, együttléttel, afféle csalá-
di nappal szeretnénk összekötni a faültetést. 
Ferenczi Zsoltival beszéltünk erről, és eléggé 
kézenfekvő, hogy az egyébként környezetvé-
delemmel foglalkozó csapat csatlakozzon 
hozzánk. Első körben a Kereszt utcára tervez-
zük az ültetést, majd a Kéri és a Paksi utcára, 
abban bízva, hogy az önkormányzat ismét 
mellénk áll, és miért ne állna. Ehhez a fejlesz-
téshez egyébként már elkészítettük a terveket 
és be is nyújtottuk az önkormányzathoz.

A lakosságot tudatosságra kell nevelni
Még mindig sokan morognak, ha levelet 

kell takarítaniuk a házuk előtt, vagy úgy gon-
dolják, túl sok gondot okoz nekik a fa. Hozzá-
juk is szeretnénk szólni a faültetési akciókkal, 
hogy átérezzék ennek a felelősségét, és csatla-
kozzanak ők is. Nem tolhatjuk az önkormány-
zatra ezt a feladatot, kevés az emberük, és 
egyébként is, az ember valahogy másképp néz 
arra a fára, amit maga ültetett. Jó gazdái le-
gyünk a fáknak, nem csak akkor, amikor ala-
posan átgondolva és megtervezve elültetjük, 
hanem akkor is, amikor a hosszú élete alatt 
munkát is, örömet is ad nekünk. «
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Éppen, hogy véget ér a január, máris egy újabb 
egyesülettel bővült a dunaföldvári boros 
szakma. A Rókus-domb és a Mély út pincés 
gazdái fogtak össze annak érdekében, hogy 
közös erővel fejlesszék a térségüket.

KelemenDorottya

Szerencsére sokszor írhattunk 
már a dunaföldvári borról, a 
helyi gazdák ugyanis nemcsak a 
saját, de a városuk „sorsát” is a 
kezükbe vették. Immáron 3 
egyesület tevékenykedik annak 
érdekében, hogy a helyi borok 
és pincék méltóképpen repre-
zentálják a városunkat. Első-
ként a külvégiek alakítottak 
egyesületet a pincésgödörben, 

majd jöttek a burgundiaiak, a 
sort pedig az öreghegyiek zár-
ják. 

Új egyesület alakul
Még nem zárultak le a hivata-

los bejegyzési körök, de, ha 
minden a tervek szerint alakul, 
akkor „Dunaföldvári Öreghegyi 
Pincék Egyesület” néven kerül-
hetnek majd be a köztudatba. 
Január 28-án, pénteken tartot-
ták első hivatalos gyűlésüket, 
ahol nem csak a nevükről hatá-
roztak, de lejegyezték a 13 alapí-
tó tag nevét, valamint megsza-
vazták az elnöküket és elnöksé-
gi tagjaikat is. Az egyesület el-

nöke Gallai József, míg az el-
nökség másik két tagja Árvai 
László és Kelemen Róbert lett. 

Tagjaik között egyaránt meg-
találjuk mindkét terület, így a 
Mély út és a Rókus-domb pin-
cetulajdonosait. A borkészítés 
különböző szintjén állnak, hi-
szen vannak közöttük gyakor-
lott borászok és még kezdők is 
egyaránt, az viszont egyértel-
műen látszik, hogy lelkesek a 
téma iránt. 

Elnökük, Gallai József nem 
csak ennek a boros egyesület-
nek a tagja, 2006 óta a Szent 
Rókus Borlovagrendben is aktív 
szerepet vállal. Szeret itt is 
munkálkodni, azonban a két 
szerveződésnek különbözik a 
koncepciója, gondolatmenete. 
Nagyon kedveli a helyi borokat, 
mind a tolnai borvidék, mind a 
dunaföldvári borai kedvesek 
számára. 

Most jött el az idő
Már több évvel ezelőtt felme-

rült egy ilyen jellegű egyesület-
nek a létrehozása, miután egy 
baráti beszélgetés során szóba 
került, hogy a területet egy ki-
csit elhanyagoltnak látják és 
látnának ebben fantáziát, érde-
mes lenne fejleszteni. De, hogy 
végül miért pont most alakultak 
meg? 

A városunkban már aktívan 
tevékenykedik a Dunaföldvári 
Sárga Pincésgödör Egyesület, 
ahogyan a nemrég megalakult a 
Dunaföldvári Burgundiai Pince-
sor Egyesület is, így volt már jó 
példa, amit követni tudtak ők is. 
Úgy véli József, hogy meglátják, 
melyek lesznek velük a közös 
nevezők annak érdekében, 
hogy a földvári bor jövőjéért kö-
zösen dolgozhassanak, egyelőre 
nincsenek még konkrétumok ez 
ügyben. 

Céljaik és terveik
A Kövesdi Pincében megtar-

tott rendezvényen egyúttal a jö-
vőbeli célokról is szó esett. El-
sődleges céljuk a pincék és a 
terület innovációja, fejlesztése. 
Emellett természetesen megje-
lenik a bor, mint csodálatos ér-
ték. Szeretnének hagyományőr-
ző rendezvényeket tartani, a li-
bafuttatás a Rókus pincéknél 
erre egy nagyon jó példa, de, 
mint egyesület is szívesen ki-
vennék a részüket a város életé-
ben. 

Szerencsére sok ötletük van, 
lelkes társaság verbuválódott 
össze, akik nincsenek híján sem 
a szakmaiságnak, sem az elkö-
telezettségnek.

Sok sikert kívánunk a mun-
kájukhoz! «

Ez is én vagyok – címmel a Magyar László Gim-
názium diákönkormányzata új kezdeménye-
zést indított azzal a céllal, hogy az iskola te-
hetséges, képzőművészettel foglalkozó diák-
jai számára fórumot biztosítson a bemutatko-
zásra.

SzabadosSámuel

László Gábor Sándorné, a di-
ákönkormányzat munkáját ko-
ordináló tanárnő elmondta, 
hogy a folyosón galériát nyit-
nak, és heti váltásban mutatják 
be alkotásaikat a diákok. A be-
mutatkozás lehetősége önkén-
tes. Kis biztatásra azért már 
vannak jelentkezők. A követke-
ző hetekben rajzokat, festmé-
nyeket, fotókat, kézműves alko-
tásokat láthatnak az érdeklő-
dők. 

Bakos András művésztanár 
rajzot és vizuális kultúrát tanít a 
gimnáziumban. Rendszeresen 
figyeli, nyomon követi tanítvá-
nyai munkáit. Tanácsokat, inst-
rukciókat ad, biztatja és bátorítja 
a tétovázókat. Évekkel ezelőtt 
képzőművészeti szakkört is ve-
zetett, de az a járványveszély 
miatt jelenleg szünetel. A kiállí-
tás újraélesztheti tevékenységü-

ket. A kiállítás-sorozat egyik cél-
ja, hogy a tehetségek bátran vál-
lalják fel a nyilvánosságot, mu-
tatkozzanak be új oldalukról di-
áktársaik és tanáraik előtt. 

A sorozatot György Anna tár-
lata kezdte. Anna végzős diák, 
idén érettségizik. Kisgyerek ko-
ra óta fest, rajzol. Óvodás kori 
képeit is kirakta, mintegy érzé-
keltetve, honnan indult és hova 
jutott el 18 éves korára. Számára 
az alkotás örömet jelent. Úgy 
érzi, hogy ez által kifejezheti 
életérzéseit, gondolatait a min-
ket körülvevő világról és ezt 
másokkal is megoszthatja. Ké-
pein gyakran jelennek meg ér-
zelmeket, lelkiállapotot tükröző 
női arcok.  

Végre ismét farsangi bál
Két év után ismét farsangi 

bált rendezett a gimnázium di-
ákönkormányzata. Csepeli Dal-
ma, a diákönkormányzat elnö-
ke elmondta, hogy a diákok ré-
széről nagy volt rá az igény, hi-
szen a vírushelyzet miatt na-
gyon sok tanórán kívüli prog-
ram maradt el az utóbbi két év-
ben. Az iskolavezetés engedé-

lyezte a rendez-
vény megtartá-
sát, de kizárólag 
az iskola diákjai 
számára, és a jár-
ványügyi szabá-
lyok betartásával. 
A részvételi arány 
a korábbi évekhez 
képest szerényebb 
volt, de így is mint-
egy negyven jelme-
zest minősített, érté-
kelt a zsűri. A rendez-
vény az 1970-es évek 
hangulatát igyekezett 
visszaadni. Ennek szel-
lemében készültek a jel-
mezek, a díszletek, a ze-
ne is ezt a korszakot 
idézte. Előkerültek a 

szülők, nagyszülők régi 
ruhadarabjai, a trapéz 
farmerek, miniszoknyák, 
magasított sarkú cipők, 
csizmák. Megjelentek a 
hippi világ szimbólu-
mai, a tarka blúzok, 
gyöngysorok, kitűzős jel-
vények. A gimi háromta-
gú gitárzenekara korabe-
li zeneszámokat adott 
elő. Volt táncverseny, 
gombfoci verseny, ret-
ro társasjáték bemuta-
tó. Természetesen nem 
maradhatott el a tom-
bola sem. Az alacso-
nyabb évfolyamosok 

először kóstolhattak 
bele a diákélet kelle-

mesebbik felébe. «

Ifjú tehetségek bemutatkozása 
a gimnáziumban
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Az óvodai beiratkozás ideje
2022. április 20–21. (szerda–

csütörtök) 8–12 óra | 13–17 óra
2022. április 22. (péntek) 8– 12 

óra
Helye: Dunaföldvár, Kossuth 

L. utca 4. intézményvezetői iro-
da

Az óvodai beiratkozáskor be 
kell mutatni a gyermek nevére 
kiállított személyazonosságot 
igazoló hatósági igazolványo-
kat, továbbá a szülő személy-
azonosságát igazoló hatósági 
igazolványokat és lakcímet iga-
zoló hatósági igazolványát.

Kérjük, hozza magával:
• óvodaköteles gyermekét, 
• gyermeke TAJ kártyáját, 
• gyermeke személyazonosító 

igazolványát és lakcímkártyá-
ját,

• a szülő személyazonosító iga-
zolványát, valamint lakcím-
kártyáját és

• kitöltött óvodai felvétel iránti 
kérelem nyomtatványt, ame-
lyet előzetesen a Polgármes-
teri Hivatal portáján, a védő-
nőknél, illetve az óvodákban 
lehet elérni.
A nemzeti köznevelésről szó-

ló törvény értelmében az óvoda 
a gyermek hároméves korától a 
tankötelezettség kezdetéig ne-
velő intézmény. Az óvoda felve-
heti azt a gyermeket is, aki a 
harmadik életévét a felvételétől 
számított fél éven belül betölti, 
feltéve, hogy minden, a telepü-
lésen lakóhellyel, ennek hiá-
nyában tartózkodási hellyel 
rendelkező hároméves és annál 
idősebb gyermek óvodai felvé-
teli kérelme teljesíthető. 

A gyermek abban az évben, 
amelynek augusztus 31. napjáig 
a harmadik életévét betölti, a 
nevelési év kezdő napjától leg-
alább napi négy órában óvodai 
foglalkozáson vesz részt. A szü-
lő – tárgyév április 15. napjáig 
benyújtott – kérelme alapján a 
gyermek jogos érdekét szem 
előtt tartva, annak az évnek az 
augusztus 31. napjáig, amelyben 
a gyermek a negyedik életévét 
betölti, a felmentést engedélye-
ző szerv felmentheti az óvodai 
foglalkozáson való részvétel 
alól, ha a gyermek családi kö-
rülményei, sajátos helyzete in-
dokolja. Ha az eljárásban szak-
értőt kell meghallgatni, csak az 
óvodavezető vagy a védőnő, to-
vábbá tartós gyógykezelés alatt 
álló gyermek esetében az álta-
lános járóbeteg-szakellátásban, 
vagy az általános fekvőbeteg-

szakellátásban részt vevő szak-
orvos rendelhető ki. Tartós 
gyógykezelés alatt álló gyermek 
esetében a kérelem a tárgyév 
április 15. napja után is benyújt-
ható. Az eljárás időtartama öt-
ven nap.

Az óvodai felvétel, átvétel je-
lentkezés alapján történik. Az 
óvodába a gyermek – e törvény-
ben foglalt kivétellel – harmadik 
életévének betöltése után vehe-
tő fel. A szülő gyermeke óvodai 
felvételét, átvételét bármikor 
kérheti, a gyermekek felvétele 
folyamatos.

A gyermeket elsősorban abba 
az óvodába kell felvenni, átven-
ni, amelynek körzetében lakik, 
vagy ahol szülője dolgozik. A 
felvételről, átvételről az óvoda 
vezetője dönt. Ha a jelentkezők 
száma meghaladja a felvehető 
gyermekek számát, az óvodave-
zető, amennyiben az óvoda 
fenntartója több óvodát tart 
fenn, az óvoda fenntartója bi-
zottságot szervez, amely javas-
latot tesz a felvételre.

A szülő az óvodai nevelésben 
történő részvételre jogszabály 
alapján kötelezett gyermekét 
köteles beíratni az önkormány-
zat által közzétett közlemény-
ben vagy hirdetményben meg-
határozott időpontban. 

Óvodaköteles gyermek eseté-
ben napi négy órában óvodai 
nevelésre kötelezett gyermek 
szülője, ha gyermeke az óvoda-
kötelezettségét külföldön telje-
síti, köteles arról a beiratkozás 
idejének utolsó határnapját kö-
vető tizenöt napon belül írás-
ban értesíteni az Oktatási Hiva-
talt. 

Kérem, a Kedves Szülőket, 
hogy a fent jelzett napokon te-
gyenek eleget a gyermekükre 
vonatkozó beíratási kötelezett-
ségüknek!

A jelentkezés elutasítása ese-
tén a szülő 15 napon belül kérel-
met nyújthat be az intézmény 
fenntartójához, a Dunaföldvár 
Város Önkormányzata 7020 Du-
naföldvár, Kossuth Lajos utca 2. 
(Dunaföldvári Polgármesteri Hi-
vatal). 

Az integráltan nevelhető sajá-
tos nevelési igényű gyerekek 
óvodai felvétele az alapító ok-
iratban foglaltak szerint biztosí-
tott.
A felvételi eljárásról hozott dön-
tés ideje: 2022. május 23.
Az óvodáztatási kötelezettség 
nem teljesítése esetén alkal-
mazható jogkövetkezmények

HIRDETMÉNY
Óvodai beiratkozásról a 2022/23-as 
nevelési évre

A 100 éve megválasztott lelkész, Báthory Dá-
niel honosította meg a református teadélu-
tánt, amit idén is megrendeztek február utol-
só vasárnapján. Az eseményről Vizi János re-
formátus lelkipásztor számolt be. 

KelemenDorottya

Szeretetteljes közösségi rendezvény 
volt

Egy nagyon vidám esemény 
kerekedett ki a teadélutánból, 
amin szerencsére sok család 
részt vett, teli volt a gyülekezeti 
terem. A hagyományos prog-
ramnak nem csak az időpontja, 
de a tematikája is adott: kap-
csolódik a farsanghoz, de ter-
mészetesen a tea és azok a fi-
nom sütemények kapták a fő-
szerepet, amit a gyülekezet tag-
jai hoztak. 

A délután menete
A programot egy megemléke-

zés indította az esemény elindí-
tójáról, ötletgazdájáról, az 1921-
ben megválasztott Báthory Dá-
nielről, ezt követte a lelkész ér-
tekezése arról a bibliai igéről, 
ami a meghívón is szerepelt, s 
ami így kezdődik: „Jöjjetek én-
hozzám mindnyájan…”. Műsort 
adtak a gyerekek is, énekeltek, 
zenéltek és szavaltak is. Továb-
bá az igehirdetés után felkö-
szöntötték a születésnapos 
presbitereket is: Csapóné Dö-
mötör Juditot valamint Spitz 
Zsoltot is. Egy szép énekkel kí-
vántak nekik boldog születés-
napot és Isten áldását. 

A jó hangulatú tombolát Dull 
Béláné Magdi néni vezette le, 
magas színvonalú „műsorveze-
téssel” irányította. Ehhez a 
programhoz sokan járultak 
hozzá, amiért a szervezők na-
gyon hálásak.

Fontos a család, az együttlét 
Vizi János másfél éve van váro-

sunkban, mint református lel-
kész, munkájával igyekszik szí-
nesíteni a gyülekezet életét, ösz-
szefogni azt a maroknyi reformá-
tust, aki itt van. Úgy látja, folya-
matosan növekszik a számuk, ez 
ösztönzi és motiválja őt is. Úgy 
tartja, hogy a szeretet a lényeg, 
hiszen, ha szeretve fordulsz a 
másik felé, azt a másik is érzi. 

Elmondhatjuk, hogy sok 
programjuk van egy évben, 
ezekből csak néhányat emel-
nénk ki, úgy, mint a szeretet-
vendégség, a csendes nap, a 
hittantábor vagy az évzáró is-
tentisztelet. 

A legjobb, ha a családok együtt vannak 
jelen

A vasárnapi istentiszteletet is 
úgy alakították, hogy a családo-
kat szólítsák meg vele, kifejezzék 
a fontosságukat: párhuzamosan 
folyik ugyanis ilyenkor a gyere-
kek és a felnőttek számára a val-
lásos program. Először minden-
ki együtt van, majd a gyerekek 
átvonulnak és az ő életkori sajá-
tosságaiknak megfelelően kap-
ják a lelki intelmeket. «

A szeretet volt a hívó szó az éves
református teadélutánon

Az 3. életévet betöltött gyer-
mek beíratásának elmulasztá-
sát esetén az a szülő vagy törvé-
nyes képviselő
• aki a szülői felügyelete vagy 

gyámsága alatt álló gyerme-
ket kellő időben az óvodába, 
illetve az iskolába nem íratja 
be,

• aki nem biztosítja, hogy sú-
lyos és halmozottan fogya-
tékos gyermeke a fejlődését 

biztosító nevelésben, neve-
lés-oktatásban vegyen 
részt,

• akinek a szülői felügyelete 
vagy gyámsága alatt álló 
gyermeke ugyanabban az 
óvodai nevelési évben igazo-
latlanul a jogszabályban meg-
határozott mértéket vagy an-
nál többet mulaszt, szabály-
sértést követ el, amely pénz-
bírsággal sújtható. «
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Húsz év múltán….
Igen, 20 éve jelent meg Dunaföldvár monográ-
fiája, melyet négyen írtunk. A kötet 5 fejezetre 
tagolódik, melyek közül a másodikat és a har-
madikat én „követtem” el.

SzalaiKároly

Itt köszönöm meg a szerkesz-
tő bizottságnak, hogy engem 
bízott meg e fejezetek, az 1686 
és 1900 közti időszak történé-
seinek a feldolgozásával. Hely-
történeti írásaim már eddig is 
jelentek meg – pl.: Tolna megye 
parasztságának helyzete a 19-
20. sz. fordulóján c. doktori 

disszertáció, Dunaföldvár föld-
rajzi neveinek gyűjteménye 
(szerzőtársam Pintér Márta) a 
Tolna megye földrajzi nevei c. 
kötetben, Akadémiai Kiadó, Bp. 
1981.), s számos cikk a Duna-
földvár c. lapban.

Forrásaim alapjául a Tolna 
Megyei Levéltár dunaföldvári 
anyaga szolgált. Meg kell je-
gyeznem, hogy a feldolgozást 
nehezítette az a földrajzi körül-
mény, miszerint egy éven ke-
resztül, s heti egy alkalommal 
Székesfehérvárról kellett Szek-
szárdra utazni (oda–vissza 200 
km.) Nagy segítségünkre szol-

Bő 20 évvel ezelőtt – nagyjából a 2000. évben 
araszoltunk előre, amikor is – az én rávettek– 
elvállaltam-égboltomon sűrű, borús fellegek 
jelentek meg…

BognárZoltán

Dunaföldvár modernkori tör-
ténete? Hogyan, miként? Van-
nak-e dokumentumok Duna-
földváron? Hol, merre van ele-
gendő, hivatalos tényanyag, for-
rás a II. világháború éveiről? Az 
1945–49 közötti átmeneti, kicsi, 
de döntő korszakról? Az 1949–
1956 közötti évekről? 1956-ról? A 
tsz-ekről? A földvári gazdaság-
ról, az általános fogyasztási és 
értékesítési szövetkezetről, azaz: 
az áfészről? Az iskolákról, a helyi 
tanács működéséről?

Az egészségügyről, a kultúrá-
ról, a sportról, az ún. minden-
napokról? Az egyházakról? Az 
1960–70–80–90-es évekről? 
Az 1990-től átalakuló új Du-

naföldvárról?
Emlékeznek-e az 

átélők, a 
szemta-

n ú k ? 
M e g -

nyilvánulnak-e, vagy elzárkóz-
nak? Ha megnyílnak, hitelesek-e?

A sajtó (megyei, országos, he-
lyi) jó fogódzó-e? Mit mondanak 
a megyei történeti munkák, fel-
dolgozások – melyek jórészt az 
egypártrendszer korában ké-
szültek – az ún. „kényes esemé-
nyekről”? II. világháború Földvá-
ron, a német megszállás, a holo-
kauszt, a szovjet megszállás, az 
ötvenes évek, 1956, az induló, 
kibontakozó puhább diktatúra, 
– lehet, hogy minden „kényes”? 
Hogyan, miként tudok kutatni a 
Tolna Megyei Levéltárban?

„Van még kérdés?”– tettem fel 
akkor az utolsó kérdést ma-
gamnak, megelégelve a túl sok 
korábbit. „Áh, nem, nincs.” – 
válaszoltam, s ezzel a vitáim 
sora magammal lezárult. Nem 
volt mit tenni, elkezdtem irato-
kat keresni 1939-ről. Itt indult az 
én korszakom.

Tényként szögezzük le: a le-
véltári tanácsi végrehajtó-bi-
zottsági jegyzőkönyvek vezér-
fonalként segítettek. A dönté-
sek, határozatok, a konkrét ada-
tok, a jelentések. Egy ekkora 
települést vezetni, kormányoz-
ni, mint Dunaföldvár – legyen 
bármilyen színű, irányultságú-
ideológiájú az országos politika 
– mindig felelősségteljes fel-
adat. Az iratok ezt tükrözik. A 
levéltár munkatársai segítőké-
szek voltak.

Itthon, Földváron fontos volt 
végigkövetni a szorgos-gondos 
ferences rendiek Historia Do-
mus-át; ők együtt éltek a tele-

püléssel, feljegyezték a kö-
zelebbi-távolabbi világ 

Dunaföldvárra ható 
eseményeit. Jó, 

Dunaföldvári Helyi 
Választási Iroda

• Be kell lépni a www.ma-
gyarorszag.hu –ra.

• Jobb oldalon a 3. fül: Vá-
lasztás 2022. Itt ki kell vá-
lasztani, hogy az alábbiak 
közül melyiket szeretnénk:
 – Átjelentkezés az ország-
gyűlési választáson és 
országos népszavazáson

 – Külképviseleti névjegy-
zékbe vétel

 – Mozgóurna iránti kére-
lem

 – Kérelem visszavonása
• Ügyintézés indítása

• A gép által generált Bizton-
sági kód megadása

• Pontosan ki kell tölteni a 
személyes adatokat és a 
TOVÁBB gombbal végig-
lépkedni (jobbra lent),

• kiválasztani, hogy hol sze-
retnénk szavazni (TELEPÜ-
LÉS) vagy hová kérjük a 
MOZGÓURNÁT.

• Értesítési adatok megadá-
sa (email cím, postacím)

• Ellenőrzés, benyújtás a BE-
NYÚJT gombbal (jobbra 
lent)

• visszaigazolás a rendszer-
től.

Tájékoztató
az országgyűlési választáson és országos népszavazáson 
történő átjelentkezés, külképviseleti névjegyzékbe vétel és 
mozgóurna kérelem elektronikus ügyintézéséhez

A járványveszély miatt hosszabb ideig nem 
volt látogatható a művelődési ház. A korlá-
tozások enyhítése után a tilalom feloldó-
dott. Február elejétől Hájas Ferenc munkái 
tekinthetők meg az előtérben. Az alkotó hat 
éve él városunkban. Néhány éve a Hoffmann 
kávézóban mutatta be képeit a nyilvános-
ságnak. 

SzabadosSámuel 

Évtizedekkel ezelőtt Duna-
újvárosban Birkás István ama-
tőr műhelyében ismerkedett 
meg a művészeti alapokkal. 
Mesterétől sokat tanult, jó kis 
közösségben, jó hangulatban 
teltek a foglalkozások. Később 
Pécsett Morvai László grafikai 
műhelyében folytatta tanul-
mányait. Néha a tanár úr be-
vitte a főiskolára is, ahol 
együtt dolgozhatott a rajz sza-
kos hallgatókkal. Évtizedek 
alatt több településen voltak 
kiállításai. Dunaújvárosban 
egy különdíjat nyert, kisebb 

pénzösszeg is járt vele, ami 
akkor nagyon jól jött. 

Dunaföldváron jól érzi ma-
gát, élvezi a kisváros sajátos 
hangulatát, a szép tájat. A 
kertbarátok közé rendszeresen 
eljár. Ezek az élmények, ha tu-
dat alatt is, saját bevallása sze-
rint tükröződnek munkássá-
gában. Többször ajánlott fel 
képeket a máltai bálon tombo-
la nyereményként. Művei 
döntően rajzok. Eszközként 
krétát, tollakat, tust szokott 
használni. Érdekli a csillagá-
szat, kozmológiával is foglal-
kozik. Izgatja a világegyetem 
végtelensége. Ezeket az érzé-
seket munkáiban is igyekszik 
megjeleníteni, kifejezni. Raj-
zaiban absztrakt formában ve-
gyülnek az emberi, állati test-
részek, virágok, tárgyak, tech-
nikai eszközök. Gyakran meg-
kérdezik tőle, hogy egy–egy 
kép mit ábrázol. Erre nehéz 
válaszolni. A lényeg szerinte, 
hogy milyen hatást, érzést kelt 
a nézőben. Nem idegen tőle a 
festészet sem, de itteni kiállí-
tásán rajzait akarta bemutatni. 
Ha kap lehetőséget, szívesen 
bemutatja festményeit is, illet-
ve a több négyzetméteres al-
kotásait. Ehhez viszont speci-
ális és nagy felületek kellenek. 
Munkája mellett napjainkban 
is folyamatosan alkot. 

A járványhelyzet a művész-
világban is sok mindent felbo-
rított. Galériák, kiállítótermek 
zártak be. Reméli, hogy miha-
marabb visszaáll a régi rend. 
Úgy néz ki, hogy idén máshol 
is kiállíthat. Van érdeklődés 
munkái iránt. «

Hájas Ferenc rajzaiból nyílt kiállítás a 
művelődési házban
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gált – szerzőtársaimmal együtt 
– Cziráky Gyula 1910-ben meg-
jelent Tolnavármegyei Duna-
földvár múltja és jelene c. mo-
nográfiája.

Hogy mely események, törté-
nések jelentették számomra a 
legnagyobb örömet? Ezekre 
csak néhány példát hozok: a 
Rákóczi-szabadságharc Föld-
várra és az imsósi átkelőre vo-
natkozó leírásai, kiemelve Vak 
Bottyán tábornok hősies küz-
delmét; báró Mednyánszky Fe-
renc apátúr úrbért pótló telepí-
tési szerződése, mely egyedül-
álló jogokat biztosított Földvár 

mezővárosnak; az 1848-as-for-
radalom által életre hívott nem-
zetőrség tevékenysége; a helyi 
egyházak áldásos munkája (ki-
emelve a ferences barátok mű-
ködését); a dunai hajózás leírá-
sa; a vasúti közlekedésbe való 
bekapcsolódás; a sokoldalú 
bor- és gyümölcstermelés (a 
velük való kereskedés) stb.

S hogy mi lett a monográfia 
sorsa? Talán a szerkesztő bizott-
ság és a kiadó, a Part-Oldalak 
Kulturális Egylet tudja legin-
kább. Biztos, hogy sokan és ér-
deklődéssel fogadták. Ismere-
teim szerint sok fiatal haszon-

nal forgatta a történelmi verse-
nyek és pályázatok során, de 
forrásként használták a felső-
oktatás hallgatói is szakdolgo-
zatuk készítésekor.

20 év viszont nagy idő. Ennek 
során számos értékes helytörté-
neti írás, feldolgozás született, 
melyek hozománya kiegészíti, 
sőt néhány esetben értékét te-
kintve meg is haladja az alap-
munka minőségét. Dunaföldvár 
rendkívül gazdag történetét to-
vább lehetne színesíteni pl. a 
monográfia kisebb mértékű át-
dolgozásával; a már megjelent 
vagy kiadás előtt álló munkák 

Tanulmányok Dunaföldvár 
múltjából c. sorozat elindításá-
val; s végül az Egri séták nem-
csak egriek számára c. kötetek 
mintájára kívánatos lenne Föld-
vári séták nemcsak földváriak 
számára címmel ugyancsak so-
rozat megjelentetése. (Utóbbi 
esetben kötetenként 10–15 cikk 
foglalkozhatna a legismertebb 
földvári épületek, emlékhelyek, 
szobrok stb. műértő bemutatá-
sával.)

Mindehhez jó munkát, kitar-
tást kívánok a vállalkozóknak. 
Jómagam viszont már „lete-
szem” a lantot. «

hogy használhattam a kézírásos 
„naplót”, köszönet érte.

Köszönet 20 év távolából is a 
szóbeli adatszolgáltatóknak is, 
visszaemlékezőknek; ők már 
nincsenek közöttünk.

Nos, a fentebbi, kérdéstöme-
ges bizonytalanságból lett talpra 
állás, ám egy nehéz másfél év 
rémlik fel. 2000–2001, egy vég-
zős, majd egy induló osztály fő-
nökeként munkahelyemen, a 
gimnáziumban megértéssel fo-
gadták elkötelezettségemet. Ve-
isz János igazgató úr hozzájá-
rult, hogy egyeztessek az 
együttműködő kollégákkal; 
tanórák cseréjével egy–egy na-
pon elmehessek Szekszárdra 
kutatni, s ezeket a napokat utó-
lag ledolgozhattam. Kutatási 
szabadság nem volt, tanárként 
itthon teljesítenem kellett. Ám: 
voltak normál szabadság-idő-
szakok, tavaszi pár nap, nyár, 
voltak szabad éjszakák…

Néhány kis szekszárdi színes 
emlék. A kutatóterembe kis zsúr-
kocsi-félén tolták be mellém az 
aznapi fél mázsa jegyzőkönyvet, 
iratokat. Te jó ég, ennyi? Nem le-
hetne itt lakni? Éjjel is dolgozni, 
akár gyertyafénynél, mint a kö-
zépkori szerzetesek. Nem lehet-
ne itt bezárva lenni, akár rabos-
kodni a szép, klasszicis-
ta, patinás, egykori 
vármegyeházán 
(itt van a le-
véltár), 
– 

mondjuk, azért deres és kurtavas 
nélkül… – ellenben néhány 
szendviccsel, hetekig? Akkor tán 
készen lennék.

Apropó, szendvics! Emlék-
szem, hogy leautózva Szek-
szárdra azonnal fejest ugrottam 
a kis „zsúrkocsi” papírdossziéi-
ba, olvasás, jegyzetelés; telt-
múlt a délelőtt, majd a délután, 
halogattam az evést, hogy: 
még, még, jussak előrébb az 
anyaggyűjtésben. Aztán, ami-
kor már nagyon délután volt, 
kimentem a folyosóra – ott le-
hetett állva megenni a két ott-
honról hozott szendvicset, fel s 
alá mászkálva –, hogy sajnál-
tam ezeket a tízperceket, mert 
jaj, hamarosan zár a levéltár, s 
kiteszik a szűrömet, vajon mi-
kor jöhetek újra?

Itthon további olvasás, keres-
gélés, körmölés, megfogalma-
zás, tisztázat írása A4-es papír-
ra, golyóstollal. Nagyon sok ol-
dal… beszúrás, áthúzás, csillag-
gal megjelölve, – félig olvasha-
tatlanul, mert sietve, aztán ki-

javítva… Bizonyos fo-
kig – energetikus 
nyelven kifejezve – 
ezek a nagyfeszült-
ség hónapjai vol-
tak; jól haladok-e, 
kell-e még Szek-

s z á r d r a 
men-

nem, elkészülök-e? Ja, és ké-
pek? Honnan, s hova illesztve? 
No, és a gépelés?

Igen, az óriási írástömegemet 
a feleségem gépelte esténként 
lemezre, még a klasszikus, do-
bozos-monitoros számítógép 
lemezére. Bizony, régmúlt idők! 
A floppyk! Ezeket nemsokára a 
XXI. század közepének régésze 
áshatná ki a civilizációs szemét-
hegyek alól… Összegezve: ha 
nincs „gépelőm”, nincs Duna-
földvár-történet 1939–2001! Tán 
valami kézírásos kódex lenne…

A „felbujtók”, – az egylet tag-
jai – közben biztatóan moso-
lyogtak: „biztosan elkészülsz!” 
„Igen, igyekszem” – válaszol-
tam nem őszinte mosollyal…

A munka 2001 őszén zárult. 
Az első sorok megírásától kezd-
ve sokat gondoltam arra, hogy 
vajon mit szólnak az olvasók, a 
földváriak XX. századi történe-
tükhöz? Hiszen a megjelenés-
kor (2002-ben) 80 évesek fel-
nőtt fejjel élték át már a II.világ-
háborútól kezdve azt a teljes 
időszakot, amelyet a munkám 
igyekezett átfogni. A 20 évvel 
fiatalabbak az 1960-as évekre 
pillanthatnak vissza érett fejjel. 
Az nyilvánvaló volt, hogy az ős-
kort, a római kort, az Árpád-
kort, a török időket, de 1848-at 
sem fogja senki megkérdőjelez-
ni… Leszögezhettem, hogy 
amibe belefogtam, az egy érde-
kes-különös-sajátos felelősség-
gel járó feladat volt.

Emlékezetem szerint a könyv 
alkotóközösségének már az 

első tanácskozásán 
felmerült, hogy 
milyen tudo-
mányos – ez-

zel együtt milyen „fogyasztha-
tósági”– olvasmányossági szin-
ten készüljön el a kötet, rövi-
den: milyen legyen?

Talán Götzinger Károly kollé-
gánk vetette fel – s rábólintot-
tunk –, hogy tudományos igény-
nyel írjuk meg, de olyan legyen, 
hogy a „Mári néni” is olvassa el...

Ez az alkotógárda ezt hozta 
létre. Jöjjenek az újak, kutassa-
nak többet, írjanak jól, írjanak 
hiteleset, írjanak jobban! Ezt 
mondtuk már akkor is, a könyv 
megjelenésekor. Most is.

2001.szept. 20-án átgurult a 
hídavató söröshordó a felújított 
Duna-hidunkon. Ez az utolsó 
tény, amit beírtam a történet vé-
gére, hiszen nagy esemény volt, 
jó volt „poénnak”, s jött a lapzár-
ta, pontosabban „könyvzárta”.

Ennek 2021 szeptemberében 
volt a 20. évfordulója.

Aztán 2002 februárjában a 
Dunaföldvári Part-Oldalak – 
mint egy igazi, jó rikkancs –
„Megjelent!” címlappal hirdet-
te, kiáltotta szét, hogy a könyv 
elkészült.

Napok múltán könyvbemu-
tatóval ünnepelhette a város a 
születésnapját. Ennek most van 
a két évtizedes évfordulója.

A 20 évvel ezelőtti alkalom 
életem egyik legkiemel-
kedőbb pillanata 
volt. «
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Szelle Zsigmond Pakson született 1838. május 
1-jén. Szülőháza ma is áll az Anna utca és a Kál-
vária utca sarkán. Édesapja Szelle Károly 
(1796–1864) ügyvéd volt, édesanyját Pintér 
Katalinnak hívták.

SzászváriJózsefné

Elemi iskoláit Pakson végez-
te, középiskolai vizsgáit a kalo-
csai és a pesti piaristáknál tette 
le. 1856-ban édesapja tanácsára 
katonának állt, besorozták a 
Laaerini Vince parancsnoksága 
alatt álló 2. századba, herceg 
Wrede divíziójába, az osztrák 
hadseregbe. Egy hó híján hét 
évi szolgálat után tért haza szü-
lőföldjére. 1863 áprilisában Tol-
na megyei esküdt lett. Hivatalos 
működését Pakson, Keczer 
Gyula dunaföldvári járásbeli 
szolgabíró mellett kezdte meg. 
A következő évben Tolna megye 
második aljegyzője lett, Szek-
szárdra költözött. 1866-ban 
Faddon házasságot kötött béri 
Balogh Honórával, a híres kuruc 
brigadéros dédunokájával. Több 
gyermekük is született, de a fel-
nőttkort csak Honóra nevű lá-
nya élte meg.

Paksra került Szeniczei Ödön 
mellé esküdtnek, 1867-ben du-
naföldvári szolgabírónak ne-
vezték ki. Szelle Zsigmond a bí-
rósági pályára szeretett volna 
lépni, ezért báró Eötvös József 
vallás- és közoktatásügy mi-
niszter, – aki látva kitűnő me-
gyei bizonyítványát – bírói vizs-
gára utalta, Pozsonyba. 1870-
ben, a pozsonyi akadémián si-
keres bírói vizsgát tett. Ezután 
1872. január elsején nevezték ki 
a dunaföldvári járás első bírójá-
nak. A Duna-parton lakott az 
Erzsébet sétatér 7. szám alatt 
(ma Hősök tere). Az egykori ház 
már nem áll. Felesége az 1885-
ben alakult Vöröskereszt Egylet 
helyi fiókjának első elnöke volt.

Szelle Zsigmond egész életé-
ben nagy figyelmet fordított a 
múlt megismerésére. Kedvelt 
időtöltése volt a régészeti emlé-
kek felkutatása, amire Duna-
földvár határa remek terepnek 
bizonyult. Útjaira két napszá-
mos is elkísérte, akik a kijelölt 
helyen kezdtek el ásni. Az ered-
ményekről a szakmai folyóira-
tokban és a helyi lapokban is 
beszámolt, ugyanakkor jelezte, 
hogy a régészkedést kikapcso-
lódásnak tekinti. Török Aurél 
régészhez küldött levelében ír-
ta: „A sok baj és nyomorúság 
között azért úgy régészeti, mint 
az anthropológlai kutatások va-
lóságos oázisokként szolgálnak 
nekem, pihenőül, hol aztán, is-
mét erőt gyűjtöttem magamnak 
a további küzdelmekre.” (Ebben 
az időszakban veszítette el ne-
gyedik fiúgyermekét, aki ekkor 
16 éves volt.) Az objektumokról 
az amatőr régész ismerőseitől 
(Hőke Lajos, Zaáry József) szer-
zett tudomást, de gyakran sze-
mélyesen is kutakodott. A régé-
szeti anyag értékét az is növelte, 
hogy Szelle Zsigmond Duna-
földvár esetében pontosan lo-
kalizálta az egyes darabokat (ez 
a dűlő nevét vagy a telek tulaj-
donosát jelentette.) A Magyar 
Nemzeti Múzeumnak is jutta-
tott különböző leletanyagokat.

Csoma Jánosné, szül. Filep 
Edit jelenleg Budapesten él. 
Szelle Zsigmond dédunokája. 
Pakson volt könyvtáros és Du-
naföldvárhoz is kötődik családi 
emlékei révén. Kérem, olvassák 
el gyermekkori emlékeit.

„VISSZAEMLÉKEZÉSEIM Szel-
le Zsigmondról, akit apukám vi-
téz Dr. Filep Géza sokat emlege-
tett, amikor esténként ültünk a 
nagy ebédlőasztalnál. Az asztal 
becsukva is tizenkét személyes 
volt. Azt hiszem ennél az asz-
talnál sok minden történt eb-
ben a nemesi családban, hiszen 
az ősök között van Horvátor-
szág bánja, aki Zelle Miklós 
(1492), vagy béri Balogh Ádám, 
akinek lánya a Szelle családba 
házasodott. Régi emlékek jön-
nek elő, hogy mikor lett a Zelle 
névből Szelle – ezt a családfán 
lehet végig nézni –, amit apám 
büszkén mutatott és magyará-
zott. A levélágak a férfiakat mu-
tatták és a feleségek voltak a le-
velek. Azt mondta: egyszer én is 
felkerülök a családfára, aminek 
az eredeti példánya a tulajdo-
nomban van. A szemem becsu-

kom és a régi szoba 
falát látom, ahol 
Szelle Zsigmond és 
felesége, Honóra 
aranykeretes képe 
lóg, aki béri Balogh 
Ádám dédunokája 
volt.

Apámmal estén-
ként ennél az asz-
talnál tanultunk és 
egy alkalommal, 
amikor nem éppen 
jó jegyeket hoztam 
haza, megdorgált. 
Elmesélte, hogy 
Szelle Zsigmondot 
édesapja büntetés-
ből adta katonának, 
ami hét évig tartott 
egy huszárszázad-
ban. Szelle Zsig-
mond ennek emlé-
kére festette meg 
azt a képet, amelyet 
gyermekként mindig megcso-
dáltam. Egy sziklás táj nagy 
sziklákkal, amelyen éppen ban-
dukol felfelé egy ember, amely 
bochinai emlékei alapján ké-
szült. Nagyon büszke voltam a 
dédapámra, az iskolában az ő 
festékével festettem és a map-
pája és vázlatai nagybecsű em-
lékek, a festék nem kopott to-
vább. Akihez jártam rajzszak-
körre (Kasselik László) nagyon 
szerette a grafikát, de a rajzolás-
hoz és festéshez való szeretet – 
édesapámmal együtt – Szelle 
Zsigmondtól eredt.

1872. január 1-től nevezték ki 
a dunaföldvári járás járásbírójá-
vá (jelenleg a Beszédes József 
Általános Iskola egyik régebbi 
épülete), ennek a munkának 
szigorúan eleget tett, de az igazi 
szerelem nem ez volt, hanem az 
ásatás, éneklés, rajzolás és fes-
tés. Bírói munkája miatt rövid 
időt tudott tölteni ásatásokon, 
de felbecsülhetetlen értékek ke-
rültek elő az avarkorból és más 
korszakokból. Az ásatás, amit 
nemcsak Dunaföldvár határá-
ban végzett egészen Bölcskéig, 

Madocsán át Németkérig tar-
tott. Magyarország első hivata-
los amatőr régésze volt, mun-
káiról könyvet nem tudott kiad-
ni, írásai különféle régészeti 
közleményekben jelentek meg, 
így munkássága hamar elfelej-
tődött. Az utóbbi évtizedekben 
a helytörténeti kutatások (pl. K. 
Németh András, Kernné Magda 
Irén) révén ismerhetjük meg 
igazán munkásságát.

SZERETNÉK MEGMUTATNI 
EGY FOTÓT, amivel elismerték 
munkásságát. A Királyi Magyar 
Természettudományi Társulat 
rendes tagjává választották 
1874. január 17-én és a Magyar 
Földtani Társulat 1882. január 
25-én levelező tagjai közé emel-
te – eredeti példányait őrzöm.

MI AZ, AMELY MEGBOCSÁT-
HATATLAN BŰN A RÉGÉSZETI 
LELETEIVEL KAPCSOLATBAN? 
Nem Dunaföldváron helyezték 
el az iskolai munka segítésére – 
érdektelenség miatt –, hanem a 
paksi polgári iskolába került. 
Ahol egy szobát kapott a „Szelle 
múzeum”, de a Nemzeti Múze-
umba is küldött több érté-

MÚLTUNKBÓL
125 éve halt meg: SZELLE ZSIGMOND
(Paks, 1838. május 1. – Dunaföldvár, 1897. február 4.)
dunaföldvári járásbíró, amatőr régész

►
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Mivel gyerekekről van szó, ezért a téli felké-
szülés során főleg a játékos elemekre épül az 
edzésmunka. Cél, hogy a fiatalok megszeres-
sék, élvezzék ezt a látványos sportot. Ezekbe 
a játékokba vannak beépítve a technikai, tak-
tikai készségek is, melyeket előbb-utóbb el 
kell sajátítani. 

SzabadosSámuel

Az U 15-ös korosztály edzője, 
Grebenár Gábor sportpályafutá-
sa példaérték lehet tanítványai 
számára is. Ötvenszer ölthette 
magára a válogatott mezt. Ját-
szott a Dunaferrben, légiósko-
dott spanyol, francia és osztrák 
kluboknál. Jelenleg is aktív játé-

kos egy fővárosi másodosztályú 
csapatban. 

Az őszi szezon jól sikerült ne-
kik. A területi bajnokságban a 
harmadik helyen végeztek, így 
tavasztól a felsőházban játsz-
hatnak. Kalocsai, kiskőrösi, 
komlói, dunaújvárosi ellenfele-
ik már komoly játékerőt képvi-
selnek. Az edző abban bízik, 
hogy az őszi siker önbizalmat 
ad a fiúknak, a téli felkészülés 
pedig fizikai állóképességet, és 
technikai, taktikai készségeket 
biztosít a sikeres folytatáshoz. 
14-15 éves fiúkról van szó. Eb-
ben az életkorban minden 

Játékos edzésekkel készülnek
az utánpótlás korú kézilabdások a bajnoki rajtra

kes leletet. Sajnos, ami 
Paksra került a 2. világháború-
ban nagyrészt megsemmisült, 
vagy széthordták. Bencze Bar-
nabás lelkes helytörténész – 
akihez régi barátság fűzött, egy 
rajzszakkörbe jártunk – próbált 
pár tárgyat megmenteni. Ami 
megmaradt: könyvek a könyv-
tárából, részben magánkézben 
van, részben a Bezerédj Általá-
nos Iskola könyvtárában, Pak-
son.

A régmúlt és a jelen itt talál-
kozik, amikor megemlékezünk 
róla.

KI VAGYOK ÉN? Szelle Zsig-
mond lányát, Honórát vette fe-
leségül Filep Károly királyi fő-
mérnök. (a dunaföldvári Duna-
part kiépítése fűződik a nevé-
hez.) Két gyermekük született, 
Lajos és Géza. Én Géza örökbe 
fogadott lánya vagyok. Ők Du-
naföldváron vannak eltemetve 
a Fölvégi temető református 
parcellájában. Honóra is örö-
költe Szelle Zsigmond ének- és 
rajz szeretetét, és ha nem abban 
a korban él, nagy zongorista le-
hetett volna. Zongoráját a Paksi 
Városi Múzeumban őrzik, a kot-
táit én.”

Szelle Zsigmond 1896-ban 
ment nyugdíjba, egy év múlva, 

59 éves korában halt meg Du-
naföldváron. Faddon temették 
el felesége családi sírboltjába.
Legfőbb munkái:

Duna-Földvár régi emlékei – 
Archeológiai Közlemények 
17/1894. 3–34.

Bölcskei ásatásról – Archeoló-
giai Értesítő 9/1899. 353–356.

A dunaföldvári urnatemetőről 
– Archeológiai Értesítő 14/1891. 
63–65.
Irodalom:

Cziráky Gyula: Tolnamegyei 
Dunaföldvár multja és jelene. 
Dunaföldvár, 1910

K. Németh András: „a régé-
szetbe hébe–hóba belekontár-
kodom…” Szelle Zsigmond és a 
paksi „Szelle-muzeum” Paksi 
Múzeumi Füzetek 4. Paks, 
2006

Gazdag-Fejes Margit: Tárgy/
Történet. Paksi Hírnök. 2017 – 
08–25 (16. szám)

Földvári Tabló 1. szerk: Raffai-
né Kókány Judit. Életképek és 
arcképek Dunaföldvár múltjá-
ból. Berze-Nagy Ilona Városi 
Könyvtár, Dunaföldvár, 2009
Forrás:

Csoma Jánosné szül. Filep 
Edit visszaemlékezése, a mellé-
kelt képek is az ő tulajdonában 
vannak. 

Az első tavaszi hétvégén sort kerítettek a 
hagyományos borversenyre, ahol 4 kategó-
riában választották meg a városunk borát 
az idei évre. 

KelemenDorottya
Megszokott szervezők 

Ahogy az elmúlt években, 
úgy idén is a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egye-
sületének a szervezését dicsé-
ri a hagyományos borverse-
nyünk. A megmérettetést 
megelőző csütörtökön, az Is-
pánházban gyűjtötték össze a 
nevezni kívánt tételeket, ame-
lyekből szerencsére szép 
számmal volt, összesen 115 
minta. Volt közöttük újbor és 
óbor egyaránt, ugyanakkor 
csak a 2021-es évjárat tételei 
kaphatták meg a Város Bora 
címet. Ezeket 500 Ft/ tétel ne-
vezési díj fejében indíthatták 
a gazdák a versenyen, aminek 
a teljes összegét az ukrán me-
nekültek megsegítésére fordí-
tanak majd. 

A verseny napján Jákli Vik-
tor biztosította a reggelit, az 
ebéd pedig marhapörkölt volt 
nokedlivel a Várban. 

Lássuk az eredményeket!
A három bizottság, az ösz-

szesen 19 fős zsűri úgy hatá-
rozott, hogy vörösbor kategó-
riában Nagy Gábor Merlot bo-
ra volt a legjobb, a fehérborok 
közül pedig Jankó Árpád Char-
donnay-ja érdemelte ki a leg-
több pontot. A rozé kategóriá-
ban Widek Károly Kékfrankos 
rozéja kapta a legmagasabb 
pontot, míg a Dunaföldváron 
különleges helyzetben lévő 
Otelló borok közül Széles Fe-
rencé lett a legjobb.

Ezúton is gratulálunk min-
den borásznak és további si-
keres munkát kívánunk ne-
kik! « 

Megválasztották 
Dunaföldvár Város Borát 

Tisztelt Adózóink!
Adóiroda

A mikro-, kis- és középvál-
lalkozásoknak (KKV) 2021 és 
2022. adóévben átmeneti tá-
mogatásként az egyébként 
fizetendő 2%-os mérték he-
lyett 1%-os mértékkel kell a 
helyi iparűzési adót megfi-
zetni.

A támogatás összegéről iga-
zolás kerül/t kiküldésre.

A nagyon részletes és bonyo-
lult megszövegezésű igazolás 
központilag készült, erre tekin-
tettel tájékoztatjuk az érintette-
ket, hogy a támogatás visszaiga-
zolásról szóló igazolást 10 évig 
meg kell őrizni és további teen-
dője csak annak lesz, aki EU-s 
pályázaton kíván részt venni. «

►

►
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Nyitva tartás:
Hétköznap: 800–1230; 1400–1700

Szombaton: 800–1200

Szélestápválasztékkutyáknakmár250Ft/kg-tól,
cicáknakmár390Ft/kg-osártól.

EUKANUBAszuperprémiumtápokteljesválasztéka.
Védekezzenabolhák,kullancsokés

szívférgességetterjesztőlepkeszúnyogokellen!
Bolhanyakörvek és -cseppek szélesválasztékávalvárjuk,

amelyekakár6–8 hónap védelmetnyújtanak.

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

A programokat a Művelődési Központban tart-
juk. Az ettől eltérő helyszíneket külön feltün-
tetjük.
Online jegyvásárlás illetve regisztráció (hely-
foglalás, 0 forintos jegy megvásárlása) min-
den programunkra: www.dunafoldvar-muv-
haz.hu
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Március 23. szerda 9:00
Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtár
A XXI. század kihívása a nehezen 
kezelhető, szorongó gyermek
Előadó: Kulcsár Mihályné, neu-
ropedagógus || Regisztráció: 
március 20-ig (ovoda@duna-
foldvar.hu)

Március 26. szombat 19:00

MUZSIKÁS EGYÜTTES
KONCERTJE
Az előadás a „Köszönjük, Ma-
gyarország!” program keretében 
valósul meg || A belépés díjta-
lan, de regisztrációhoz kötött.

Március 27. vasárnap
Takarítás a Kis-Dunánál
Szervező: Horgászegyesület

Március 27. vasárnap 17:00

TÉRZENE PROGRAM
Ifj. Rátonyi Róbert Artisjus díjas 
jazz zongoraművész koncertje 
A belépés díjtalan

Március 29. kedd 13:00
Lázár Ervin Program
Gyerekelőadás általános iskolá-
soknak

Március 31. csütörtök 17:00
Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtár
Harmat Béla grafikai 
kiállításának megnyitója

Április 3. vasárnap 17:00

TÉRZENE PROGRAM
Trió Stummer és Pataki Anna 
koncertje
Latin-Amerikai gitárzene || A 
belépés díjtalan

Művelődési Ház
Áprilisi programok 

Április 4. hétfő, 19:00
DUMASZÍNHÁZ
Kiss Ádám műsora
Jegyár: 3.990 Ft-tól

Április 8. péntek 17:00
Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtár
Csákvári József
könyvbemutatója
A szerzővel Téglásy Imre
beszélget, Perémi Erzséber
zongorázik.

Április 10. vasárnap
Horgászverseny a Kis-Dunán
Szervező: Horgászegyesület

Április 11. hétfő 18:00
Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtár
Magyar költészet napja
EGYENES LABIRINTOS
Pilinszky-100
Előadják: Tallián Mariann, Lá-
zár Balázs színművészek és 
Szokolay Dongó Balázs Príma-
díjas zenész
Szerkesztette: Rózsássy Barbara, 
József Attila-díjas költő

Április 11. hétfő
Magyar költészet napja
Dr. Reisinger János irodalom-
történész előadása a Magyar 
László Gimnáziumban

Április 12. kedd 18:00
PÁL FERI katolikus pap,
mentálhigiénés szakember

Az egyensúlyvesztéstől az
új egyensúlyig
A rendezvény a Pannonia Bio 
Zrt. és a Dunaföldvár Család- és 
Gyermekjóléti Szolgálat segítsé-
gével jött létre || A belépés díjta-
lan, de regisztrációhoz kötött

Április 14. csütörtök 10:00
HÚSVÉTI JÁTSZÓHÁZ
a tájházban || levendula

A Dunaföldvári Vár március 1-től hétvégi nyit-
va tartással várja a látogatókat (péntek, 
szombat, vasárnap: 10:00–17:00), április 1-től 
teljes nyitva tartással.
A Művelődési Központ előterében Hájas Fe-
renc grafikái láthatók
A Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtárban ingye-
nesen hozzáférhető a LAPTAPIR: 130 újság, 
magazin és folyóirat korábbi és legfrisseb 
számaiban lehet online böngészni 

A háziorvosok 
péntek délutáni 
12 órától 17 óráig 
történő rendelési 
ideje
2022.03.25. Dr. Hallai Róbert
2022.04.01. Dr. Englert Rolland
2022.04.08. Dr. Dr. Palkó Ágnes
2022.04.22. Dr. Móricz Zoltán
2022.04.29. Dr. Hallai Róbert
2022.05.06. Dr. Englert Rolland

területen sokat fejlődhet-
nek még a sportolók. A siker 
szempontjából viszont egyre 
nagyobb szerep jut a csapategy-
ségnek, a taktikai fegyelemnek 
az egyéni teljesítmények mel-
lett. A felkészülés során az edző 
főleg erre fektet nagyobb hang-
súlyt. 

Az U 11-es korosztály edzője, 
Vonya Kornél hangsúlyozta, 
hogy, mivel alsó tagozatosokról 
van szó, a cél elsősorban a játék 
taktikai elemeinek az elsajátítá-
sa, az egyéni képességek fej-
lesztése. Ugyanakkor fontos do-
log, hogy az edzés, a sportolás 
ne legyen teher, nyűg a gyere-

kek számára, ezért a játékos jel-
legű elemeknek még nagy sze-
repe van. Már nem szivacs, ha-
nem rendes kézilabdával játsza-
nak. Hétvégi regionális verse-
nyeken vesznek részt Bács-Kis-
kun, illetve Pest megyei csapa-
tok társaságában. Az eredmé-
nyeket még nem jegyzik, cél, 
hogy a versenyszellemet szok-
ják meg a gyerekek. Ezeken a 
megmérettetéseken az edző 
szerint jól teljesített a korosz-
tály. A keret meglehetősen szűk, 
9–10 fős. A jobb teljesítmény ér-
dekében néhány fővel minden-
képpen bővíteni kell, legyen 
kellő számú cserejátékos. «

►


